

# वर्गदृष्टि

Bargadrishi Weekly

साप्ताहिक

## जनयुद्धका सहिदमाथि किन अन्याय ?

काठमाडौं । शान्तिप्रक्रिया सुरु भएको १० वर्ष पुगिसकदा पनि जनयुद्धका सहिद परिवारलाई राहत वितरणमा सरकारले कन्जुस्याई गरिरहेको छ । देशमा आमूल परिवर्तनको सपनासहित जनयुद्धको शंखघोष गरेको माओवादी पार्टीका दुई नेता तीन पटक देशको कार्यकारी प्रधानमन्त्री बनेपनि उनीहरूले सहिद, घाइते, अपांग, वेपत्ता पारिएका परिवारलाई दिने भनिएको १० लाख अर्बसम्म उपलब्ध गराएको छैन । विभिन्न सरकारका पालामा राज्यका तर्फबाट केही राहत उपलब्ध गराइएपनि पूर्वसहमति र प्रतिबद्धताअनुसार राहत नपाउँदा जनयुद्धका सहिद परिवार निराश बनेका छन् । शान्ति प्रक्रियाको सुरुवातसँगै दलहरूबीच जनयुद्धका सहिद, वेपत्तालाई १० लाख राहत उपलब्ध गराउने सहमति बनको थियो । शान्तिप्रक्रियासँगै १० वर्षे जनयुद्धको नेतृत्वकर्ता प्रचण्ड दुई... बाँकी ८ पेजमा

वर्ष १ अङ्क ८

२०७३ साउन २४ गते सोमबार

Monday, Aug 08, 2016

पृष्ठ ८

मूल्य रु. १०/-

## आन्दोलन छोडेर मन्त्रालय ताक्दै मधेसी मोर्चा

काठमाडौं । सतारुह दाहाल-देउवा गठबन्धनसँग ३ बुँदे सम्झौता गरेपछि आन्दोलनलाई बीचैमा छोडेर मधेसी मोर्चाका नेताहरू मालदार मन्त्रालय ताक्न थालेका छन् । प्राप्त समाचार अनुसार मधेसी मोर्चाका नेताहरूले सरकारमा सहभागी हुन ८ वटा मन्त्रालय पाउनुपर्ने सर्त अघि सारेका छन्। सरकारमा जानका लागि ८ मन्त्रालयको माग गरेको तमलोपाका एक नेताले जानकारी दिए । संघीय गठबन्धनकै नेतृत्वमा सरकारमा जाने तयारी भइरहेको ती नेताले बताए । यो गठबन्धनमा जातीय मोर्चासहित २९ दल सामेल छन् । मोर्चाका नेताहरूले परराष्ट्र, स्थानीय विकास, भौतिक योजनासहित अरु साना मन्त्रालयमा दाबी गरेका छन् । सात मधेसी दल रहेको मोर्चाका ३९ र सङ्घीय गठबन्धनमा मोर्चासहित ४७ जना सांसद रहेका छन् । संघीय गठबन्धनको आन्दोलनलाई नजिकबाट हेरिरहेका राजनीतिक विश्लेषकहरूले भने संघीय गठबन्धनसहित मधेसी मोर्चा आफ्ना ११ बुँदे माग सम्बोधन हुने पर्याप्त आधार नहुँदै सरकारमा जान खोजेर गल्ती गरेको बताएका छन् । आन्दोलनलाई बीचैमा छोडेर फेरि सत्तास्वार्थमा लामु मधेसी जनतामाथिको अर्को धोका हुने उनीहरूको विश्लेषण छ ।

## क्रान्तिकारी माओवादीले गन्यो संघर्षको घोषणा

वर्गदृष्टि संवाददाता काठमाडौं ।

- भद्र १५ मा सुकुम्बासी समस्याबारे प्रधानमन्त्रीसमक्ष ज्ञापनपत्र बुझाउने
- भद्र २४ गते राष्ट्रिय स्वाधीनता र अपरकर्णालीबारे देशव्यापी विरोध प्रदर्शन गर्ने

नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) ले देशव्यापी संघर्षको घोषणा गरेको छ । २०७३ साउन १६ देखि १९ गतेसम्म पार्टी कार्यालय बुद्धनगरमा बसेको पार्टीको केन्द्रीय समितिको बैठकले लिइएका निर्णयहरू सार्वजनिक गर्दै यस्तो घोषणा गरेको हो । पार्टी अध्यक्ष मोहन वैद्य'किरण'ले हस्ताक्षर गर्दै अपर कर्णाली, सुकुम्बासी समस्या, भ्रष्टाचार, कमिसनखोरी, महंगी, कालोबजारी, भूकम्पपीडितहरूको राहत तथा पुनर्निर्माणलागतका विषयमा केन्द्रीत रहेर देशव्यापी संघर्ष गर्ने जनाउनु भएको छ । “राष्ट्रिय स्वाधीनता र अपर कर्णाली लगायत जलविद्युत् परियोजनाबारे व्यवस्थित रूपमा सङ्घर्षलाई विकसित तुल्याउने र त्यसबारे यही भद्र २४ गते देशव्यापी विरोध प्रदर्शन गर्ने जनाएको छ ।” श्रावण २० गते जारी गरिएको विज्ञप्तिमा भनिएको छ, “सुकुम्बासी समस्याबारे प्रधानमन्त्री समक्ष ज्ञापनपत्र बुझाउने र भद्र १५ गते देशका विभिन्न जिल्लाहरूमा विरोध प्रदर्शन गर्ने ।” पार्टीका बरिष्ठ नेता सिपी गजुरेल' गौरव'को नेतृत्वमा संयुक्त मोर्चा समिति निर्माण गर्ने निर्णय गरेको क्रान्तिकारी माओवादीले संयुक्त मोर्चा तथा विभिन्न जवस मोर्चाहरूमार्फत् भ्रष्टाचार, कमिसनखोरी, महङ्गी,

कालाबजारीको विरोध र भूकम्पपीडितहरूका लागि नवनिर्माणको व्यवस्था लगायतका विषयलाई लिएर सङ्घर्षको कार्यक्रम दिने जनाएको छ । उसले राष्ट्रियता, जनतन्त्र र जनजीविकाका ज्वलन्त विषयलाई लिएर आवश्यक तयारीसहित सङ्घर्षका अन्य कार्यक्रम दिँदै जाने पनि विज्ञप्तिमा उल्लेख गरेको छ । स्थानीय रूपमा राज्य र

जिल्लाहरूको स्थितिमाथि आवश्यक ध्यान दिँदै त्यसअनुरूप सिर्जनात्मक रूपमा आवश्यक पहल गरी सङ्घर्षका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने पनि बैठकले निर्णय गरेको छ ।

## अहिलेको सरकारबाट दक्षिणतिर खुसीयाली



शंकर सुवेदी/चितवन

नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) का अध्यक्ष मोहन वैद्य'किरण'ले अहिलेको सरकार परिवर्तनबाट दक्षिणतिर खुसीयाली भएको बताएका छन् । क्रान्तिकारी पत्रकार महासंघ चितवनले आइतबार भरतपुरमा आयोजना गरेको पत्रकार सम्मेलनमा बोल्दै अध्यक्ष किरणले यस्तो बताएका हुन् । भारततिर इसारा गर्दै सरकार उसैको इसारामा परिवर्तन भएको उनले बताए । अघिल्लो सरकारले भारतसंगको निर्भरता घटाउँदै अर्को छिमेकी मुलुक चिनसँग गरेको पारवहन सम्झौताले राम्रो सुरुवात गरेको बताउँदै अध्यक्ष किरणले सरकारले अपरकर्णालीको जिम्मा भारतलाई दिने कार्यको कडा शब्दमा विरोध ... बाँकी ७ पेजमा

## क्रान्तिको घनिभूत तयारीमा जुट्ने

बैठकले क्रान्तिको घनिभूत तयारीमा सिंगो पार्टीपक्षलाई प्रभावकारी रूपमा परिचालन गर्ने पनि निर्णय गरेको छ । अध्यक्ष किरणद्वारा बैठकमा सङ्गठन, सङ्घर्ष लगायत विविध विषयमा प्रस्तुत भएको मौखिक प्रस्ताव परिमार्जन तथा संशोधनसहित पारित गरेको बैठकले क्रान्तिको तयारी तथा सङ्घर्षको विकासका निमित्त विचार, सङ्गठन र आर्थिक व्यवस्थापनका काममा केन्द्रित तथा घनिभूत रूपमा सिङ्गो पार्टी पक्षलाई प्रभावकारी रूपमा परिचालित गर्ने निर्णय हो । क्रान्तिका निमित्त आवश्यक पर्ने तीन जादुगरी हतियारको आवश्यकतामाथि जोड दिँदै त्यसदिशातर्फ पार्टी दृढतापूर्वक अघि बढ्ने तयारीमा लागेको पार्टीका एक केन्द्रीय सदस्यले जानकारी दिए । बैठकले केन्द्रीय समितिका कतिपय रिक्त स्थानहरूमा कतिपय जिम्मेवार कमरेडहरूलाई थप गरी समावेश पनि गरेको छ । यसैगरी केन्द्रीय... बाँकी ८ पेजमा

## प्रचण्डसँग भारत र चीनको दोहोरो चासो

वर्गदृष्टि संवाददाता

काठमाडौं । नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री बनेसँगै भारत र चीनको दोहोरो चासो हवातै बढेको छ । प्रचण्ड प्रधानमन्त्री हुने हल्लाचलेसँगै दक्षिण भारतमा खुसियाली भएको समाचार भारतीय सञ्चारमाध्यमहरूले नै प्रकाशन प्रसारण गर्नुले प्रचण्डको नेतृत्वप्रति दक्षिणी छिमेकीको चासो भक्तिकन्ध छ । त्यतिमात्रै होइन निवर्तमान प्रधानमन्त्री केपी ओली नेतृत्वको सरकारलाई माकेले दिएको समर्थन फिर्ता भएसँगै भारतको एक चर्चित पत्रिकाको अनलाइन संस्करणले नेपालमा भारतको पुनरोदय हुँदै भनेर समाचार प्रकाशित गरेको थियो भने सोही अनलाइनले माकेका अध्यक्ष प्रचण्डलाई प्रधानमन्त्री बनाउन सहयोग माग्दै माकेका नेता मातृका यादव दिल्ली पुगेर त्यहाँका शीर्ष नेताहरूसँग बिन्ती बिसाएको समाचार समेत प्रकाशित भएको थियो । माकेका नेता यादवले छातीको उपचारका लागि भन्दै दिल्ली गएर भारतीय नेताहरू डीपी त्रिपाठी, करण

सिंहलगायतका नेताहरूलाई भेटेर प्रचण्डलाई प्रधानमन्त्रीमा सहयोग गरिदिन आग्रह गरेका थिए । नेपालको संसदबाट निर्वाचित हुने प्रधानमन्त्रीका लागि भारतको सहयोग मानुले सत्ताको चाबी नेपालभित्र नभएको प्रष्टिन्छ । प्रचण्डलाई यसले दक्षिण भारतको नेपालमा सत्ता राजनीतिमा देखिने चासो प्रष्ट पारेको छ । त्यतिमात्रै नभई ओली सरकारविरुद्धको अविश्वासको प्रस्तावमाथि मतदान हुने दिन ओलीले संसदमा सम्बोधन सुरु गर्नुभन्दा अघि नै भारतको टेलिभिजन च्यानल आजतकको अनलाइन संस्करणमा नेपालका प्रधानमन्त्री केपी ओलीले पदबाट राजीनामा दिएको समाचार प्रकाशित गरेको थियो । त्यसको दुई घन्टापछि मात्रै प्रधानमन्त्री ओलीले संसदबाट राजीनामाको घोषणा गरेका थिए र नेपाली सञ्चारमाध्यममा समाचार आएको थियो । यसैगरी भारतीय अर्को टेलिभिजन च्यानल जी न्युजमा नेपालको पछिल्लो राजनीतिक घटनाक्रम र प्रचण्डले सपथ ग्रहण गर्ने र मन्त्रीपरिषद् विस्तारसम्मका समाचार प्राथमिकताका साथ प्रसारण भइरहेका छन् । ... बाँकी ८ पेजमा

## प्रचण्ड सरकार, भ्रष्टाचार र राष्ट्रिय स्वाधीनताको प्रश्न

माओवादी केन्द्रले एमालेसँगको गठबन्धन तोडेर नेकासँग मिलेर सरकार गठन गरेको छ । नेकाको टेकोमा प्रचण्ड प्रधानमन्त्री बनेका छन् । स्थानीय चुनावसम्म प्रचण्ड प्रधानमन्त्री बन्ने त्यसपछि सरकारको नेतृत्व नेकालाई दिने सहमति भएको कुरा बाहिर आएको छ । यसबाट के प्रष्ट हुन्छ भने वास्तवमा माके नेकालाई सरकारको नेतृत्व दिने माध्यम बन्न पुगेको छ । प्रचण्ड प्रधानमन्त्री भएपनि वास्तवमा सरकारको कामकारबाही नेकाको नीतिअनुसार चल्ने कुरा प्रष्ट छ । संसदीय व्यवस्था शोषक वर्गको व्यवस्था हो । नेपालको सन्दर्भमा दलाल, नोकरशाही पुँजीपति र सामन्तवर्गको हितमा काम गर्ने व्यवस्था हो । त्यसकारण यो व्यवस्था रहँदासम्म जुनसुकै पार्टीको सरकार आएपनि नेपाली मजदुर किसान लगायत आम

राजावादीहरूले गर्नुसम्म गरे । २०४६ सालदेखि अहिलेसम्मको अवस्थाको मूल्यांकन गर्नु भने भ्रष्टाचारमा कमी आउन । भ्रष्टाचारका रूपहरू फेरिए, पात्रहरू फेरिए भ्रष्टाचारमा कमी आउने भन्दा भन्नु फस्टाएर गएको छ । देशको विद्यमान भ्रष्टाचारको यो अवस्थालाई यो सरकार नियन्त्रण गर्ने र निर्मूल पार्ने दिशातिर जान सक्ला ? जनताले के आशा गर्ने ? नेका र माकेको विगत र विद्यमान चरित्रलाई हेर्दा भ्रष्टाचार अफ सुसंगत ढंगबाट अगाडि बढ्ने अनुमान गर्न सकिने आधारहरू छन् । ०४६ सालदेखि अहिलेसम्म सबभन्दा लामो समय सरकार चलाउने पार्टी नेका नै हो । यही पार्टीको नेता तथा मन्त्रीहरू भ्रष्टाचारका दूल्डूला काण्डमा कुनै न कुनै रूपमा मुछिएका छन् । कतिपय कांग्रेस नेताहरूले जेल सजाए पनि



रामसिंह श्रेष्ठ

खाए । तर जो भ्रष्टाचारमा जेल सजाए खाए त्यस्ता भ्रष्ट नेतालाई तिनका कार्यकर्ताहरूले फूल र अबिरले स्वागत गर्दछन् । तिनै नेताहरू नेकामा अहिले पनि हावी छन् । एमाओवादीले पहिले पनि प्रचण्ड र बाबुरामको नेतृत्वमा सरकारको नेतृत्व गरेको थियो । त्यो बेला एमाओवादीको नेतृत्वको सरकारले भ्रष्टाचार निर्मूल गर्ने प्रयत्न त गरेनन् नै बरु उल्टै उसकै मन्त्रीहरू पनि भ्रष्टाचारमा मुछिएका थिए । कतिपयलाई त अख्तियारले पत्र पनि काट्यो । अख्तियारले पत्र काटेका व्यक्तिहरू नै अहिले मन्त्री भएका छन् । यिनीहरूको हिजोको व्यवहार र आजको उनीहरूको चरित्र हेर्दा यिनीहरूले भ्रष्टाचार रोकछन् भनेर आशा गर्ने कुनै ठाउँ छैन । अब रह्यो प्रतिपक्षको भूमिका । अहिले मुख्य प्रतिपक्षी एमाले बनेको छ । ०४६ सालदेखि अहिलेसम्म ... बाँकी ७ पेजमा

## भारतीय ज्यादतीका विरुद्ध लडेका तिलाठीबासीलाई डा. केसीको उपचार

वर्गदृष्टि संवाददाता

सप्तरी । एक हप्ता अघि भारतले सप्तरीको तिलाठीस्थित दशगजा क्षेत्रमा खोंडो नदी थुनेर एकतर्फी रूपमा बाँधेको बाँध तिलाठीबासीले भत्काइदिएपछि तिलाठीबासीको चर्चा एकाएक देशव्यापी बन्यो । भारतीय ज्यादतीका विरुद्ध लड्ने साहस देखाएका तिलाठीबासीको देशभक्त नेपालीले उच्च प्रशंसा गरे । नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी)का अध्यक्ष मोहन वैद्य'किरण'ले त विज्ञप्ति नै जारी गरेर तिलाठीबासीलाई अभिनन्दन गरे । र, सो पार्टीले तिलाठीबासीको समर्थनमा काठमाडौंको भोटाहिटीमा एक सभा नै आयोजना गरेको थियो । विभिन्न राजनीतिक पार्टीसंबद्ध विद्यार्थी र युवाहरूले पनि तिलाठीबासीको पक्षमा

प्रदर्शन गरेका थिए । चिकित्सा क्षेत्रभित्र भएको भ्रष्टाचार र अनियमितताका विरुद्ध सत्याग्रह गर्दै आएका डा.गोविन्द केसी पनि तिलाठीबासीको समर्थन र सम्मानमा त्यहीं पुगेका छन् र भारतीय हस्तक्षेप विरुद्ध लडेका घाइते र बाढी पीडितहरूलाई निःशुल्क उपचार गरेका छन् । 'एक नेपालीले अर्को नेपालीलाई परेको बेला सहयोग गर्नुपर्छ, अन्यथा नेपाली हुनुको मतलब के ?' चिकित्सा तथा स्वास्थ्य क्षेत्रमा देखिएको विकृति तथा भ्रष्टाचार हटाउने अभियानमा लागेका डा. केसीले हाम्रा स्थानीय संवाददातासँग भने "अहिले सप्तरीका जनता बाढीको चपेटामा छन् । यहाँ सहयोगको आवश्यकता महसुस भएकाले सहयोग गर्न आएको छु ।" उनले... बाँकी ८ पेजमा

## सम्पादकीय

## मधेश आन्दोलनको बिसर्जन ?

वर्गीय आन्दोलनसँग नजोडिएका जातीय, क्षेत्रीय तथा लैङ्गिक आन्दोलनहरू अन्ततः सम्भ्रौतामा गएर टुंगिन्छन् । मधेश आन्दोलन पनि अन्ततः प्रचण्ड-देउवा सत्तारूढ गठबन्धनसँग गरिएको तीनबुँदे सम्भ्रौतासँगै टुगिन पुगेको छ । यो सम्भ्रौतासँगै मधेश आन्दोलनमाथि एकपटक फेरि धोका हुन पुगेको छ । सेौँ मधेसी जनताको बलिदानको जगमा खडा भएको मधेश आन्दोलन फेरि सत्ता स्वार्थमै अलिभएर बिसर्जित हुन पुगेको छ ।

पटक-पटक भएका मधेश आन्दोलनले धेरै प्रश्नहरूलाई सतहमा ल्याइदिएको छ । आन्दोलनबाट मधेशी जनता अधिकारका निम्ति जागृत भएपनि आजसम्म भएका आन्दोलनहरू त्यहाँका वास्तविक जनताका लागि हुन सकेका छैनन् । नेताहरू सत्तामा पुगे र मालदार मन्त्रालय हात पारेर निहरीत स्वार्थ पूर्ति गर्ने माध्यम मात्रै बन्न पुगेका छन् ती आन्दोलनहरू । मधेशका जनताले पटक पटक प्रश्नहरू गर्ने गरेका छन्, तीन तीनपटक गरेको मधेश आन्दोलनले मधेसी जनताको दैनिक जीवनमा के परिवर्तन ल्याउन सक्छ ? त्यसको जवाफ दिन सक्ने हैसियतमा मधेसी दलका नेताहरू छैनन् । किनकि, सत्तास्वार्थले गर्दा उनीहरूले त्यो हैसियत गुमाइसकेका छन् ।

अहिलेसम्म भएका मधेश आन्दोलनमा सेौँ मधेशी योद्धाहरूले बलिदान गरे । हजारौँ घाइते भए । लाखौँ जनता सडकमा उत्रिए । तर यस आन्दोलनका नेताहरूले जनतालाई पटक पटक धोका दिँदै आए र यो पटक पनि दिए । त्यसो त पछिल्लो आन्दोलनमा नेताहरूले प्रदर्शन गरेको अकर्मण्यता र शक्तिकेन्द्रितिको दौडधुपपछि जनताको आकर्षण र सहभागिता हवात्तै घटिसकेको थियो । जनताले नेताहरूलाई पत्याउन छाडेपछि नेताहरू सुरक्षित अवतरणको खोजिमा दिनरात लागेका थिए । सडकबाट खुल्लामञ्चहुँदै पाटी प्यालेसमा आइपुगेको आन्दोलन सत्ता गठबन्धनमा पुऱ्याएर बिसर्जित तुल्याइदिए ।

फोरम र राज्यबीच ०६२ मा भएको सम्भ्रौताबमोजिम जनसंख्याको आधारमा निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण गरियो । संविधानसभाको प्रत्यक्ष निर्वाचनका लागि छुट्टयाएको २४० सिट मध्ये ११८ सिट तराई मधेसमा परे । समानुपातिक निर्वाचनमा पनि उस्तै पद्दति अपनाइयो । जसले मधेसको सिट बढायो । ६०१ सदस्यीय संविधानसभामा सबै दलबाट गरी मधेसी समुदायको २१० अर्थात् ३४ प्रतिशत भन्दा बढीको प्रतिनिधित्व सम्भव भयो । तर वास्तविक अर्थमा मधेसी जनताले यो परिवर्तनबाट कुनै राहत पाएको महसुस गर्न सकेनन्, सकेका छैनन् ।

अन्तरिम संविधानमा ४० प्रतिशत प्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणालीबाट र ६० प्रतिशत समानुपातिकबाट प्रतिनिधित्वको व्यवस्था गरिएको थियो । जसलाई अहिलेको संविधानमा उल्टाइएको छ । नेपालको संविधान ०७२ मा ६० प्रतिशत प्रत्यक्ष निर्वाचनबाट र ४० प्रतिशत समानुपातिकबाट प्रतिनिधित्वको व्यवस्था गरिएको छ । यी लगायत मधेसी मोर्चाले अगाडि सारेका ११ बुँदे माग सम्बोधन गर्न यो संविधान संशोधन अनिवार्य छ । संविधान संशोधनका लागि संसदमा पक्षमा दुईतिहाइ मत पुऱ्याउनुपर्ने प्रावधान छ । प्रतिपक्ष एमाले र राप्रपाको समर्थनविना संविधान संशोधन सम्भव देखिन्छ । संविधान संशोधनबाट आफ्ना मागहरू सम्बोधन हुने बलियो आधार नदेखिँदै मधेसी दलका नेताहरू सत्तामा जान आतुर र आकांक्षी देखिए ।

घटनाक्रमले के सावित गर्‍यो भने मधेसवादी दलका नेताहरूले सञ्चालन गरेको आन्दोलन र उनीहरूले गर्दै आएको राजनीतिक स्वतन्त्र हैसियत रहेनछ । अन्ततः उनीहरू पनि शक्तिकेन्द्रका गोटी नै सावित हुन पुगे । प्रधानमन्त्रीको अधिल्लो चुनावमा आन्दोलन छोडेर स्व.शुशिल कोइरालाको पक्षमा सदनमा मतदान गर्न आउनु र अहिले प्रचण्डको पक्षमा मतदान गर्नु उनीहरूको स्वविवेकी निर्णय थिएन र होइन ।

सप्टरीको तिलाठीबासीले दशगजामा भारतीय ज्यादतीका विरुद्ध वीरतापूर्वक प्रतिरोध गर्दै गर्दा मधेसवादी पार्टीका नेताहरू भारतीय दूतावास धाउँदै थिए । मधेशका हुन वा पहाडका सबै संसदीय राजनीतिक पार्टीहरूमा विदेशीको दलाली गर्ने प्रवृत्ति नाङ्गो रूपमा उजागर भएको छ । आफ्ना निहरीत शासकीय महत्त्वकांक्षा पूरा गर्न उनीहरू पूरै देशै बेच पनि पछि पर्दैनन् भन्ने घातक प्रवृत्ति देखिएको छ । ओली, दाहाल, देउवा वा यादव आज एउटै वर्गस्वार्थका सारथी बनेका छन् । अभिजातवर्गीय शासकीय राजनीतिक महत्त्वकांक्षाबाहेक उनीहरूसँग श्रमजीवि, शोषित उत्पीडित जनसमुदायलाई अधिकारसम्पन्न बनाउने कुनै रोडम्याप छैन ।

शोषित-उत्पीडित जनता चाहे पहाडका हुन वा मधेसका उनीहरूको वर्ग चरित्र एउटै छ, उनीहरूले बाँचिरहेको जीन्दगी उस्तै अभावग्रस्त छ । जीन्दगीका भोगाइ र अनुभूतिहरू उस्तै छन्, प्रचण्ड र उपेन्द्रहरू, देउवा र महत्थ ठाकुरहरूको जीवनस्तर उस्तै भएजस्तै । यसर्थ, मधेसमा अब आन्दोलन वा संघर्षको नयाँ थालनी हुन जरुरी छ । पटक पटकको धोका र गद्दारीबाट निर्मम पाठ सिक्ने वास्तविक अर्थमा जनतालाई अधिकारसम्पन्न बनाउन 'वर्गसंघर्ष' बाहेक अर्को विकल्प छैन । वर्गमुक्ति आन्दोलनको नेतृत्वमा जातीय, क्षेत्रीय आन्दोलनहरूलाई जाडेर लान सकिने खण्डमा मात्र वास्तविक अर्थमा जनताले मुक्ति पाउन सक्छन्, जनता अधिकारसम्पन्न हुन सक्छन् । अन्यथा, जनताले रगत बगाएर निर्णायक हैसियतमा पुऱ्याएका आन्दोलनहरू यसरी नै बिसर्जित र विघटित हुँदै जानेछन् ।

## हरिभक्त कँडेल प्रतिक

यतिवेला नेपाली कम्युनिष्ट आन्दोलन विशेष, जटिल र ऐतिहासिक मोडबाट गुजिररहेको छ । केही महिना अगाडि सम्पन्न नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) को केन्द्रीय समितिको बैठकले, क्रान्तिकारी धाराका रूपमा रहेको यसै पार्टीलाई समाप्त पार्न रचिएका भित्री र बाहिरी तीव्र चलखेल र विभिन्न षडयन्त्रका विरुद्ध भीषण दुईलाइन संघर्षको सामना गर्नुपऱ्यो । आफूलाई क्रान्तिकारी कम्युनिष्ट धाराका प्रतिनिधि भनी अभिव्यक्ति दिइरहेका कतिपय कमरेडहरू समेत दक्षिणपन्थी-अवसरवादी हावाहुरीका विरुद्ध डटिरहन सकेनन् । अन्ततः उनीहरू नवसंशोधनवादीहरूको संसदवादी चंगुलकै मतिधार भए । उनीहरू डले र पार्टीले संगठनात्मकरूपमा टूल्न क्षति व्यहोर्नुपऱ्यो । तथापि, वैचारिक/राजनीतिक रूपमा भीषण दुईलाइन संघर्षमा दक्षिणपन्थी नवसंशोधनवादा-अवसरवादमाथि टूलो सैद्धान्तिक विजय हासिल गर्न सफल भएको छ । नवसंशोधनवाद र त्यसको पुच्छरको रूपमा प्रयोग भएको वादल गुटले पार्टीलाई समाप्त पार्नमा निकै प्रयत्न गरेको थियो । भर्खरै सम्पन्न ऐतिहासिक राष्ट्रिय भेलाद्वारा यस प्रकारको निर्मम संघर्षबाट हामीले निर्णायक ऐतिहासिक विजयका निम्ति एउटा स्पष्टितो नयाँ ढंगको पार्टी निर्माणको लागि जग खडा गर्न सफल भएका छौँ । यो समग्र क्रान्तिकारी आन्दोलन, पार्टीका सबै स्तरका नेता, कार्यकर्ता लगायत पार्टीका लागि खुशी र गौरवको विषय हो । यो राष्ट्रिय भेलाले साम्राज्यवाद, विस्तारवाद, सामन्तवाद तथा तिनीहरूबाट पैदा भएको दक्षिणपन्थी अवसरवादले खडा गरेका विभिन्न षडयन्त्र र चुनौतीहरूको दृढतापूर्वक सामना गर्दै नयाँ जनवादी क्रान्ति तयारीको काममा अगाडि बढ्न गरेको प्रतिबद्धताले समग्र पार्टीपँक्तिलाई उत्साहित तुल्याएको छ ।

## अवसरवादविरुद्धको लडाईँ

कम्युनिष्ट आन्दोलनमा क्रान्तिकारी धारा र दक्षिणपन्थी अवसरवादी धाराको लडाईँ कहिले सुपुगत त कहिले भीषण रूपमा पार्टी स्थापनाकालदेखि नै राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा चल्दै आएको इतिहास छ । कम्युनिष्ट पार्टी विपरीतहरूको एकत्व भएकोले यहाँभित्र चल्ने अन्तरसंघर्ष अर्थात् दुई लाइन संघर्षले पार्टीलाई जीवन्त र गतिशील बनाउने काम गर्दछ । क्रान्तिकारी आन्दोलन विभिन्न मोडहरूमा हुने गरेका भीषण दुईलाइन संघर्ष र वर्गसंघर्षकै बीचबाट अगाडि बढ्ने गरेको छ । यहाँ नेपाली कम्युनिष्ट आन्दोलनको सबै चर्चा नगरी केवल तत्कालीन एकीकृत माओवादी पार्टीबाट विद्रोह गरी नेकपा-माओवादीको स्थापनाको आवश्यकतादेखि हालसम्मको मुख्यतः सबभन्दा पछिल्लो वादल गुटसँगको संघर्षको सामान्य चर्चा गरिने छ ।

लामो समयसम्म क्रान्तिकारीहरूले प्रचण्ड र बाबुराममा रहेको वर्गीय-राष्ट्रिय आत्मसमर्पणवाद, पार्टीका आधिकारिक निर्णयहरूको परित्याग, सर्वहारावर्गीय आचरणको परित्याग, महान जनयुद्धका उपलब्धिहरू र जनमुक्तिसेनानेपालको विसर्जनलगायतका विरुद्ध क्रान्तिकारीहरूले दुईलाइन संघर्ष चलाइरहे । प्रचण्ड-बाबुराम मण्डलीलाई क्रान्तिकारी रूपान्तरणको लागि गरिएको अन्तर्संघर्ष क्रमशः कमजोर र निस्तेज पार्ने अवस्था देखिएपछि तथा दक्षिणपन्थी नवसंशोधनवादीहरूले आफ्नो पकड बढाउँदै गएको अवस्थामा पार्टीभित्र रहेर थप दुईलाइन संघर्ष मैत्रीपूर्ण बन्न नसक्ने अवस्था पैदा भएकोले क्रान्तिकारीहरूका लागि मालेमावादको रक्षा, प्रयोग र विकासका लागि सिद्धान्तनिष्ठ पार्टी, त्यसको क्रान्तिकारी रणनीति र कार्यदिशा-कार्यनीति लागू गर्न, सच्चा क्रान्तिकारी कम्युनिष्ट पार्टी निर्माण गर्न विद्रोह बाहेक अर्को विकल्प रहेन । त्यसैले क्रान्तिकारीहरूले विद्रोहको बाटो रोजे र नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी-माओवादीको जन्म भयो ।

पार्टी एकता र फुटबारे अन्तर्राष्ट्रिय कम्युनिष्ट आन्दोलनमा धेरै चर्चा परिचर्चा भएका छन् । पार्टीभित्र एकताको आधार सिद्धान्त, विचार, रणनीति, कार्यदिशा, कार्यनीति र कार्यक्रमको एउटै बुझाइ हो । यी र यस्ता विषयलाई अलग गरेर एकताको कुरा गर्नु पाखण्ड मात्र हो । पार्टी एकता भन्नु एउटा प्रिय र राम्रो कुरा हो । तर एकताको आवरणमा उपयोगितावाद, संसदवाद, आत्मसमर्पणवाद र बिसर्जनवादको प्रयोग भएको अवस्थालाई फुटवाद भनिन्छ । तत्कालीनको फुट यसैसँग सान्दर्भिक छ । यसबारे लेनिन भन्नुहुन्छ, "एकता धेरै राम्रो कुरा हो र एकता धेरै राम्रो नारा हो । परन्तु मजदुरहरूको उद्देश्यका लागि जुन वस्तु आवश्यक छ, त्यो मार्क्सवादीहरूको एकता हो न कि मार्क्सवादीहरू र मार्क्सवादको विरोध तथा त्यसलाई विकृत गर्नेहरूसितको

## अवसरवादविरुद्धको लडाईँ र क्रान्तिकारी योजनाको कार्यान्वयन तथा विकास



हरिभक्त कँडेल प्रतिक

एकता ।" ?

फुटवादवादीहरूले एकतालाई क्रान्तिकारी उद्देश्य पूरा गर्ने नभै क्षणिक स्वार्थ र फाइदाका लागि सिद्धान्तको परित्याग गर्ने, व्यवस्थापनको नाममा जागिर खाने, प्रतिक्रियावादी व्यवस्थाको साभेदारी बन्दे, संसदवाद र मिलेरैवादको भद्दा रूपमा आत्मसाथ गरी वर्गसमन्वयको बाटो अंगिकार गर्ने, मार्क्सवादले कहिले कतै प्रयोग नगरेको मन्त्रीमण्डलवादको नाङ्गो प्रयोगले मालेमावादको परित्याग गरेको कुरालाई स्पष्ट पारेको छ । नेकपा (माओवादी केन्द्र)ले अहिले यही प्रयोग गरिरहेको छ ।

लेनिनले फुटको प्रोतको रूपमा निम्नपुँजीवादी चिन्तन, अवसरवाद, साम्राज्यवादीहरूसँगको साँठगाँठ र विभिन्न प्रकारका निहरीत स्वार्थप्रिरेत सम्बन्ध, आर्थिक लेनदेनलाई बताउनु भएको छ । यसबारे लेनिन भन्नुहुन्छ, "जब कुनै पार्टी संशोधनवादको भासमा फिससकेको हुन्छ, त्यो बेला त्यससितको सम्बन्ध विच्छेद गर्नु अनिवार्य रूपमा आवश्यक हुन्छ । ... "जनसाधारणलाई अवसरवादसँग सम्बन्धविच्छेदको अपरिहार्यता तथा आवश्यकता सम्झाउनु, अवसरवादका विरुद्ध निर्मम संघर्ष चलाएर उनीहरूलाई क्रान्तिका लागि शिक्षित दीक्षित तुल्याउनु । यो हो विशुद्ध मजदुर आन्दोलनमा एकमात्र मार्क्सवादी लाइन ।" ? लेनिनको उपरोक्त उक्तिदक्षिणपन्थी अवसरवादसँगको लडाईँको महत्त्व र आवश्यकतालाई मालेमावादीहरूले कसरी लिनुपर्दोरहेछ भन्ने कुरालाई छर्लङ्ग पार्दछ ।

भर्खरै पार्टी परित्याग गरेर क्रान्तिबाट पलायन र विसर्जनवादी वादलगुटसँगको दुईलाइन संघर्ष पार्टी जीवनमा कहिलेकतै देखिएन, भोगिएन र अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा पनि इतिहासको कुनै अनुभव भेटिँदैन । यस गुटले पार्टी नीति, नेतृत्व र निर्णयहरूको ठाडो उलंघन मात्र गरेन, नाङ्गो रूपमा गुटबन्दीमा उत्रियो र आफै रहेको पार्टीलाई समाप्त पार्न विपक्षी पार्टीसँग साँठगाँठ गरी सबै प्रकारका छलछाम, षडयन्त्र एवं सफेद भुठको साहरा लिएर मार्क्सवाद-लेनिनवाद-माओवादको विरोध गर्ने अर्थात् त्यसप्रति विश्वासघात गर्ने सर्वहारा एकतालाई हानी नोक्सानी पुऱ्याउने सबै दुष्क्र गरे । वर्गीय र उत्पीडित समुदायको मुक्तिको लागि संघर्ष होइन कि आफ्नो दुनो कसरी सोभ्याउनु सकिन्छ, त्यसैमा तल्लिन भई प्रचण्डसँग आफ्नो स्थिति सुनिश्चित गर्ने धन्दा नै एउटा मात्र सुत्र बन्न पुग्यो । यी र यसरी क्रान्तिकारी सिद्धान्त र पार्टीको परित्याग गरी संसदीय आहालमा डुबुल्की मार्न पुगे । पार्टीलाई क्रान्तिकारी दिशामा कसरी अगाडि बढाउने ? कार्यदिशालाई कसरी समृद्ध गर्न सकिन्छ ? पार्टीको आन्तरिक एकतालाई कसरी मजबुत बनाउने ? आदि विषयमा यो गुटले छलफल गर्न नै चाहैन । यसको समग्र ध्याउनु कसरी प्रचण्डको नवसंशोधनवादी पार्टीमा कति छिटो विलय गराउन सकिन्छ भन्ने मात्रै रह्यो । अनि आफू र आफ्नो गुटलाई प्रचण्डको प्रतिक्रियावादानुसृष्ट पार्टीमा बिसाए । संसारमा कहिले नभएको भिडतन्त्र दुईहजारको पार्टी केन्द्र बनाउन पुगे । बुर्जुवा पार्टीले नगरेको मूल्य मान्यताहीन काम उनीहरूले गरे । यसबाट उनीहरू साम्राज्यवाद र त्यसैको टट्टुको रूपमा राम्रो चाटुकार बने । जसले कुनै औचित्यपूर्ण हैसियत राख्न सक्ने कुनै भएन । प्रचण्डले संविधानसभाको नारालाई कार्यनीतिका नाममा रणनीति बनाएपछै यस विसर्जनवादी गुटले पार्टीको निर्वाध आत्मसमर्पण गर्न पुगे । त्यसैमा चोबल्ल अझै पनि विभिन्न पद, प्रतिष्ठा, सुविधाको प्रलोभन दिएर हाम्रो पार्टीका कार्यकर्ताहरूलाई घेराहाल्ने र क्रान्तिकारी धारको प्रतिनिधि संस्था नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी)लाई समाप्त पार्न न्वारनदेखिको बल लगाई प्रतिक्रियावादीको गोटीको रूपमा काम गरिरहेका छन् । यसले अवसरवाद कतिम्म नाङ्गो र निर्मम हुँदै रहेछ, आफूभित्रको इगो र कुपठालाई कति तल्लो हदसम्म पुगेर प्रयोग गर्न सक्दोरहेछ, त्यो छर्लङ्ग भएको छ । महान लेनिनले भनेभै अवसरवाद प्रतिक्रियावादकै अंग हो भन्ने कुराको यस सन्दर्भमा पुनपुष्टी भएको छ ।

राष्ट्रियताको दुहाई दिने यस गुटले साम्राज्यवाद र

विस्तारवादको पनि सहमतिमा सरकार परिवर्तनको खेलमा पटक पटक गरेका विना शृङ्खला र तथ्यहीन केवल सत्तावादी लिप्याले उनीहरूको गन्तव्य स्पष्ट भएको छ । अहिलेको नेकपा (माके), जनता ठप्ने ट्रेडमार्कमा सबैले बुझ्ने गरी बदलिएको छ । यसले राष्ट्रिय सार्वभौमिकता र स्वाभिमानको प्रश्नलाई भन्ने टूलो संकट र दलदलमा परिणत गरिदिएको छ । संसदवादकै मतिधार ओली गुट जतिको पनि राष्ट्रवाद प्रचण्ड र उनको पार्टीमा रहेनछ भन्ने कुरा घाम जतिकै छर्लङ्ग भएको छ । यी माथिका घटनाक्रम र यथार्थतालाई नियाल्दा माके पार्टी यथास्थितिवादी मात्र नभएर प्रतिगमनको मात्रामा टाउको उठाएको अवस्थालाई प्रष्ट्याउँछ । अब नेकपा (माके) पार्टीभित्र क्रान्तिकारीहरूको अस्तित्वको प्रश्न प्रायः समाप्त हुँदै गएको छ । यदि त्यहाँ अझै पनि आफूलाई क्रान्तिकारी भन्ने साथीहरू छन् भने तिनीहरूले आफ्नो अस्तित्वको लडाईँ लड्नेहरू र विद्रोहको आवाजलाई बुलन्द गर्नेहरू छन् । यति मात्र भिन्नो आशा गरौँ ।

## क्रान्तिकारी कार्ययोजनाको कार्यान्वयन र विकास

माथि हामीले दक्षिणपन्थी नवसंशोधनवादीहरूको हर्कतलाई वैचारिक र राजनैतिक रूपमा सार्वजनिक आलोचना र भण्डाफोर गर्‍यो । क्रान्तिकारीहरू आलोचनामा मात्र सीमित रहनु अर्को बिडम्बना र लफ्फाजी मात्र हुन पुग्दछ । त्यसकारण यसमा मात्र सीमित रहँदै नै । तसर्थ हाम्रो तत्कालीन ठोस योजना र त्यसअनुसारको मूर्त कामको पनि पार्टी पँक्ति र समस्त क्रान्तिकारी जनसमुदायलाई विश्वस्त हुने किसिमले कार्यक्रमिक योजना पेश गर्नुपर्ने हुन्छ । यसै विषयमा सामान्य चर्चा गरिनेछ ।

भर्खरै सम्पन्न राष्ट्रिय भेलाले गरेका निर्णयहरू, नीति र कार्यक्रमहरूको आलोचका पार्टी केन्द्रीय समितिले मूर्त कार्यक्रमिक योजनालाई अभियानात्मक रूपमा अगाडि बढाउन ठोस निर्णय लिन आवश्यक छ । अहिले वामपन्थी जनसमुदायले क्रान्ति र आमूल परिवर्तनको निशाना भुत्ने हुँदै गयो भनी व्यापक निराशा र कुण्ठा व्यक्त गरिरहेको अवस्था छ । प्रतिक्रियावादीहरूको संगठनात्मक दक्षिणपन्थी नवसंशोधनवादीहरू क्रमशः हाबी हुँदै जानुले पनि जनताको टूल तप्काले अब यो क्रान्तिकारी पार्टी र यसको धारले यी सबै चुनौतिहरूको सामना कसरी गर्लाऩ् भन्ने विषय निकै नियालेर हेरिरहेका छन् । त्यसैले वस्तुगत रूपमा देखिएको अन्तरविरोध र आक्रोशललाई रणनीतिक उद्देश्यलाई ध्यान दिई दिशा किटानीका साथ कार्यनीतिक योजनाका साथ वैचारिक-राजनीतिक प्रशिक्षण आन्तरिक रूपमा परिचालन गर्न आवश्यक ठानिएको छ । त्यसैगरी बाह्य रूपमा भण्डाफोरको कार्यक्रम लैजान विभिन्न खालका अन्तरक्रिया, गोष्ठी, लेख-रचना प्रकाशन र वितरण तथा प्रचार-प्रसार, भित्ते लेखन, पर्चा आदिको माध्यमबाट जनसमुदायलाई क्रान्ति र परिवर्तनको आवश्यकता र त्यसको सम्भावना प्रष्ट्याएर आशावादी र उत्साहित गर्दै लैजानु आवश्यक ठानिएको छ । यो विषयमा हाम्रो पार्टी नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी)ले लिएको नीति, सिद्धान्त र योजनाले मात्र सर्वहारा आन्दोलनको तत्कालको कार्यभार नयाँ जनवादी क्रान्तिको कामलाई मूर्त र व्यवस्थित गर्दै लैजान सक्छ । पार्टीले यस दिशामा प्रकाशन, प्रचार-प्रसार र सञ्चारको क्षेत्रमा पहलकदमीका साथ कार्य सम्पादन गर्दै अघि बढेको छ । यसलाई अझै व्यापक र व्यवस्थित गरेर सिंगो पार्टी पँक्तिलाई एवम् क्रान्तिकारी जनसमुदायलाई सचेत र संगठित गर्न महत्त्व गर्नेछ ।

नेपाल अहिले पनि अर्धसामन्ती र नवऔपनिवेशिक अवस्थामा रहेको र जनताका जनवादी अधिकार खोसिएको (प्रतिक्रियावादी संविधान जारी गरेको) जनजीविकाका समस्या भन्नुभन्नु विकराल बन्दै गएको आधारभूत समस्या समेत हल हुन नसकेको एवं राष्ट्रियता संकटग्रस्त बन्दै गएको अवस्थाबाट देशलाई मुक्त गर्न एवं यी समस्याहरू हल गर्न नयाँ जनवादी क्रान्ति गर्न अनिवार्य र अपरिहार्य भएको छ । नेपालमा पुँजीवादी जनवादी क्रान्ति पूरा भैसक्यो र अब समाजवादी क्रान्ति गर्नुपर्दछ भनेर हल्ला गर्नेहरूले पुँजीवादी जनवादी क्रान्ति त छोडे छोडे, साम्यवादकै दिशामा पनि अघि बढ्ने विषय भुठो आश्वासन बाँड्नेबाहेक केही छैन । जुन कुरा हिनीहरूको साम्राज्यवादी विश्व व्यवस्थाको अभिन्न अंगको रूपमा रहेको पुरानै संसदवादी विश्व व्यवस्थाको निर्वाचनमा भाग लिएर कहिल्यै नथाकने क्रियाकलापले प्रतिक्रियावादकै चाकर बनेको यथार्थतालाई प्रष्ट पारेको छ ।

त्यसैले नयाँ जनवादी क्रान्तिको कार्यदिशालाई हाम्रो पार्टीले अंगिकार गरेको छ । नयाँ जनवादी क्रान्तिको आधारभूत कार्यक्रमबारे पार्टीको राजनीतिक

... बाँकी ७ पृष्ठमा

## परिवर्तनको सम्वाहक



सत्यतथ्य निशपक्ष खबर तथा

विचारका लागि सँधैँ हेर्ने र पढ्ने गरौँ ।

www.moolbato.com

# ‘देउवा-प्रचण्ड’ भारतपरस्त राष्ट्रघाती गठबन्धन हो

सिपी गजुरेल ‘गौरव’, नेता, क्रान्तिकारी माओवादी



● देशभक्तिको ‘तिलाठी मोडल’लाई देशभर स्थापित गर्नुपर्दछ

● मोर्चा संघर्ष र सत्ताको साधन बन्छ

» **पार्टीको भर्खरै सम्पन्न केन्द्रीय समितिको बैठकले गरेको महत्वपूर्ण निर्णयहरूबारे बताइदिनु न।**

पार्टी केन्द्रीय समितिको यो बैठकले केही महत्वपूर्ण निर्णयहरू गरेको छ। जसलाई निम्न अनुसार उल्लेख गर्न सकिन्छ - १) गत राष्ट्रिय भेलाले पार्टी केन्द्रीय समितिलाई १५ को संख्यामा नबढाई केन्द्रीय समितिको खाली पद पूर्ति गर्ने जिम्मा दिएको थियो। छुटेका योग्य कमेरेडहरूलाई थप केही सिट खाली राखी अन्य सिट पूरा गरिएको छ। २) पार्टीको नेतृत्वमा क्रान्तिकारी संयुक्त मोर्चा बनाउने राष्ट्रिय भेलाले दिएको जिम्मेवारी पूरा गरिएको छ। संघर्ष र सत्ताको साधनका रूपमा यो मोर्चाको गठन गरिएको हो। आगामी भाद्र महिनामा राष्ट्रिय भेला गरी यसलाई पूर्णता दिइने छ। ३) संगठन विस्तार र सुदृढीकरणको ठोस योजना तयार पारिएको छ। ४) जबस र मोर्चाहरूको भेला, सम्मेलन आदि तय गरिएको छ। ५) यी सबै कार्य सम्पन्न गर्दै राष्ट्रियता, जनगणतन्त्र र जनजीविकाका विषयलाई लिएर संघर्ष संचालन गर्ने योजना पनि पारित गरिएको छ।

» **पार्टीमा आएको पछिल्लो विभाजनपछि गरिएको राष्ट्रिय भेलादेखि अहिलेसम्मको पार्टी जीवनको स्थितिलाई बैठकले कसरी मूल्यांकन गरेको छ ?**

हाम्रो पार्टी केन्द्रबाट तुलनात्मकरूपमा अलि बढी र तल्ला समितिबाट एकदमै कम साथीहरू तत्कालिन एकीकृत माओवादीमा विलय हुन पुगे। त्यस घटनालाई हाम्रो पार्टीले दुई कोणबाट मूल्यांकन गरेको छ - पहिलो, यो फूटले पार्टीलाई केही मात्रामा कमजोर बनाउने काम गरेको छ। दोस्रो, माओवादी पार्टी आफ्नै फुटेर सकिने भयो भन्ने प्रचारका कारण पार्टी कार्यकर्ता र समर्थक बीचमा निरासा, अविश्वास र निस्कृतता बढेको छ। तेस्रो, यो फूटको सकारात्मक प्रभाव के परेको छ भने पार्टीमा भएका गलत तत्वहरूबाट पार्टी सफा भएको छ र पार्टीमा शुद्धीकरण भएको छ।

» **क्रान्तिकारी माओवादीमाथि अहिले दायाँ र बायाँ दुवै कोणबाट वैचारिक, राजनीतिक आक्रमणहरू भइरहेका छन्। त्यसको प्रतिरक्षा र प्रतिरोध कसरी गर्न सकिनेछ ?**

क्रान्तिकारी माओवादीमाथि दायाँ र बायाँ दुवै कोणबाट वैचारिक, राजनीतिक आक्रमण भइरहेका छन्। मुख्यतः दायाँ कोणबाट र वाम खोल ओढेको दायाँ कोणबाट यस प्रकारको आक्रमण भइरहेको छ। विश्व कम्युनिष्ट आन्दोलनमाथि ध्यान दिँदा यस प्रकारको आक्रमण संसारका सबै सच्चा कम्युनिष्ट पार्टीहरूमाथि हुँदै आउने गरेको पाइन्छ। हाम्रो पार्टीले यसको प्रतिरक्षा र प्रतिरोध गर्नका लागि दुई तरिका अपनाउने योजना बनाएको छ। पहिलो, उपरोक्त ती प्रवृत्तिको जनविरोधी र क्रान्तिविरोधी चरित्रका विरुद्ध वैचारिक, राजनीतिक संघर्ष संचालन गर्ने। दोस्रो, राष्ट्रियता, जनगणतन्त्र र जनजीविकाका विषयलाई लिएर संघर्ष गर्दै पार्टीलाई जनतामा स्थापित गराउने। हामीलाई विश्वास छ, हामी यी दुई गलत प्रवृत्तिलाई चाँडै नै परास्त गर्न सफल हुनेछौं।

» **संयुक्त मोर्चा समिति निर्माणको आवश्यकतासम्बन्धी पार्टीको अवधारणाबारे प्रष्ट पारिदिनु न।**

अर्ध वा नवऔपनिवेशिक र अर्धसामन्ती राष्ट्रमा क्रान्ति सम्पन्न गर्नका लागि क्रान्तिकारी संयुक्त मोर्चाको निर्माण एउटा अनिवार्य आवश्यकता हो। यस प्रकारको संयुक्त मोर्चाविना क्रान्तिको पक्षमा लाखौं जनतालाई मोलबन्द गर्न र क्रान्तिमा संलग्न गराउन सम्भव हुँदैन। मुख्य दुश्मनलाई एकलो पारेर मित्र शक्तिहरूलाई संगठित गर्न र अन्य शक्तिलाई तटस्थ राख्नका लागि पनि संयुक्त मोर्चाको ठूलो महत्व छ। जनताका दैनिक जीवनमा प्रभाव पार्ने विषयहरूमा जनतालाई साथ दिन, उनीहरूमाथि आएका समस्या समाधानका निमित्त संघर्ष गर्ने माध्यमका रूपमा काम गर्न संयुक्त मोर्चा आवश्यक पर्दछ। सही विचार र नीति भएको कम्युनिष्ट पार्टी, त्यस प्रकारको पार्टीको नेतृत्वमा सेना र संयुक्त मोर्चा, यी तीन चिजलाई माओले क्रान्तिका तीन साधन र जादुगरी हतियार भन्नुभएको छ। नेपालको नयाँ

जनवादी क्रान्ति पूरा हुने दिशामा अघि बढिरहेको अवस्थामा यसलाई बीचमा तुहाउने काम त्यतिखेर कम्युनिष्ट पार्टीको नेतृत्व हत्याउन सफल भएकाहरूले नै गरे। परिणामस्वरूप क्रान्ति असफल भयो, पराजित भयो। त्यो क्रान्तिलाई पूर्णता दिन, नेपालको राष्ट्रिय स्वाधीनताका समस्या समाधान गर्ने संघर्षलाई नेतृत्व दिन यस प्रकारको क्रान्तिकारी संयुक्त मोर्चा आवश्यक छ। यस प्रकारको संयुक्त मोर्चा त्यसबेला मात्र क्रान्तिकारी हुन्छ, जतिबेला यसको नेतृत्व सच्चा कम्युनिष्ट पार्टीले गर्दछ। नेपालको सन्दर्भमा, नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी)को नेतृत्वमा बन्ने संयुक्त मोर्चा नै सच्चा अर्थमा क्रान्तिकारी संयुक्त मोर्चा हुन सक्दछ। अहिले बन्न लागेको संयुक्त मोर्चा नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी)को नेतृत्वमा बन्ने क्रान्तिकारी संयुक्त मोर्चा हो।

» **कतिपय मिडियाले यसलाई चुनावी मोर्चाको अर्थमा पनि टिप्पणी गरेका छन् नि ?**

विगतमा भएका संविधान सभाका चुनावहरूमध्ये पहिलो संविधान सभाको निर्वाचनमा अविभाजित नेकपा (माओवादी) पार्टीले निर्वाचनमा भाग लिएर देशको सबैभन्दा ठूलो पार्टीका रूपमा निर्वाचित भएको थियो। न्यायाधिको नेतृत्वमा सरकार बनाएर प्रायोजित गरिएको कथित “दोस्रो निर्वाचन”मा हाम्रो पार्टीले सक्रिय बहिष्कार गरेको थियो र नवसंशोधनवादी एकीकृत माओवादीले चुनावमा भाग लिएर संसदमा तेस्रो दलमा घुवुवा भएको थियो। उक्त निर्वाचनले माओवादी आन्दोलनका क्रान्तिकारी र पश्चगामी धार छुट्टयाइदिएको थियो र दुई अलग धारका रूपमा स्थापित भएका छन्। अब संविधान सभाको निर्वाचन सहजै हुने अवस्था छैन। पश्चगामी राजनीतिक संविधानले नेपाल अब संसदीय व्यवस्थामा जाने घोषणा गरिसकेको छ। यो अवस्थामा पार्टीले निर्वाचनमा भाग लिने वा बहिष्कार गर्ने ? भन्ने प्रश्नबारे सर्वत्र चासो छ। यसको जवाफ हालै सम्पन्न नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी)को राष्ट्रिय भेलाले ठोस रूपमा दिएको छ।

सुंजीवादी संसदीय व्यवस्थामा भएको निर्वाचनमा भाग लिने कि नलिने भन्ने विषय क्रान्तिकारी कम्युनिष्ट पार्टीका लागि कार्यनीतिको विषय हो। आवश्यकता अनुसार भाग लिन पनि सकिन्छ र बहिष्कार गर्न पनि सकिन्छ। यतिखेर यो पश्चगामी संविधानलाई लागु गर्ने कामको सुरुवात नेपालमा संसद र स्थानीय निकायको निर्वाचन सम्पन्न गरेर गर्ने भन्ने पश्चगामी पार्टीहरूको योजना छ। यसका निमित्त मधेश केन्द्रीत दलको सहयोग चाहिन्छ। उनीहरू आधा त समर्थनमा गैसकेका छन्। अब सरकारमा गएपछि चाहिँ तिनीहरू समेत भएर चुनावमा जाने संभावना बढ्दछ। फेरि पनि मुख्य कुरा के हो भने भारतले बनाइदिएको प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले चुनाव गराउने कुरा भारतले भने अनुसार संविधानमा संशोधन गरेर संविधान तयार पार्न सक्छ कि सक्दैन भन्ने कुरामा निर्भर गर्दछ। त्यसैले निर्धारित समयमा निर्वाचन हुन्छ कि हुँदैन भन्ने कुरा निश्चित भै सकेको छैन। निर्वाचन हुने नै भयो भने निर्वाचन आयोगले दल दर्ताको सूचना जारी गर्दछ। हाम्रो राष्ट्रिय भेलाको निर्णय के छ भने यदि निर्वाचनलाई उपयोग गर्ने अवस्था आयो भने पार्टी निर्वाचन आयोगमा दर्ता गरिने छैन। यही संयुक्त मोर्चालाई दर्ता गरिने छ र यसैको मार्फत नै निर्वाचनको उपयोग गरिने छ। त्यसकारण, यो मोर्चालाई चुनावी मोर्चाका रूपमा टिप्पणी गरिएको हुन सक्दछ। तर, यो मोर्चाको नाम केवल ‘चुनावी मोर्चा’ मात्र राख्नु यसकारणले पनि उपयुक्त छैन कि यसले सँधैभरि चुनावलाई उपयोग मात्र पनि गरिरहँदैन। कतिपय अवस्थामा चुनावको बहिष्कार गर्नुपर्ने अवस्था आयो भने यसले बहिष्कार पनि गर्न सक्दछ।

यसका साथै यो मोर्चा त संघर्ष र सत्ता दुवैको साधन हो। त्यसकारण यो चुनावी मोर्चा मात्र होइन।

» **संयुक्त मोर्चाको संगठनात्मक संरचना कस्तो हुन्छ ? र त्यसको अभ्यास चाहिँ कसरी गरिन्छ ?**

यसका समग्र पक्षका विषयमा त आगामी भाद्र महिनामा सम्पन्न हुन गइरहेको यसको प्रथम राष्ट्रिय भेलाले गर्नेछ। तथापि, यसको संगठनात्मक संरचनाको विषयमा चर्चा गर्दा यो संघर्षको साधन र सत्ताको साधन हो भन्ने मान्यतालाई आधार मानिने छ। जहाँ सत्ताका विविधरूपहरू विद्यमान हुन्छन् त्यहाँ यो मोर्चाको पनि संगठन हुनु आवश्यक हुन्छ। त्यसकारण, स्वभावैले यसको संरचना राष्ट्रिय स्तर, राज्य वा प्रदेश स्तर, जिल्ला, गाउँ विकास, गाउँ पालिका वा नगर पालिका र त्यसका वडासम्म पनि हुनु आवश्यक छ। यसको अभ्यास गर्दा जनताका आवश्यकता पुरा गर्न, जनतामा परेका अन्यायका विरुद्ध, संघर्ष गर्नका लागि तथा निर्वाचनलाई उपयोग गर्दा तल्लो भन्दा तल्लो इकाईसम्म पनि गठन गर्नका लागि यसको अभ्यास गरिन्छ। सबै तहमा प्रतिक्रियावादी सत्ताको समानान्तर रूपमा यसले काम गर्दछ। यो एउटा संघर्षको साधन भएको हुनाले र विद्यमान प्रतिक्रियावादी सत्ताले जनतामा गरेका उत्पीडनको विरोधमा तलैसम्म संघर्ष संचालन गर्नुपर्ने भएकोले यसको संरचना तलैसम्म निर्माण गर्ने र यसलाई सही अर्थमा संघर्षको साधन र सत्ताको साधनका रूपमा अघि बढाउने प्रयत्न गरिने छ।

» **जनयुद्धकालमा तत्कालीन नेकपा (माओवादी)ले बनाएको संयुक्त क्रान्तिकारी जनपरिषद् र यसमा के भिन्नता छ ?**

जनयुद्धका दौरानमा तत्कालीन नेकपा (माओवादी)ले बनाएको संयुक्त क्रान्तिकारी परिषद्को र यो नयाँ क्रान्तिकारी मोर्चाको आधारभूत नीतिमा समानता छ। यसको अर्थ यो मोर्चा संयुक्त क्रान्तिकारी परिषद्को फोटोकॉपी अथवा त्यसैको निरन्तरता चाहिँ होइन। अन्तर के कुरामा छ भने त्यतिबेला पार्टीको नेतृत्वमा जनसेना पनि थियो। क्रान्तिकारी परिषद्ले मुख्यतः सत्ताको काम गरेको थियो। त्यो सत्ताको रक्षा जनमुक्ति सेनाले गरेको थियो। तर अहिले पार्टीसँग सेना छैन। मोर्चाले भर्खरै मात्र काम सुरु गर्दछ। यो अवस्थामा यतिखेर मोर्चा सत्ताको साधन नभएर बनिहाल्यो भने पनि त्यो पहिलेको जस्तो जनसेनाले रक्षा गरेको सत्ता हुने छैन। देशको ठूलो हिस्सामा जनसरकारहरू निर्माण भैसकेका र २५ हजारभन्दा बढी जनसेना सक्रिय रूपमा काम गरिरहेको अवस्थामा देशमा महान जनयुद्ध चलिरहेको समयमा जनतामा पार्टी र क्रान्तिप्रति जुन विश्वास थियो, जुन उत्साह थियो त्यो यतिखेर छैन। परिस्थितिमा आएको यो परिवर्तनकै सापेक्षतामा मोर्चाका गतिविधि पनि अघि बढ्दै जानेछन्।

» **यो मोर्चाले नयाँ जनवादी क्रान्तिका पक्षधर अन्य पार्टीसँग कस्तो सम्बन्ध राख्छ र एजेण्डा मिलेहरूसँग एकता वा सहकार्यको सम्भावना कस्तो देखिन्छ ?**

यो मोर्चाले नयाँ जनवादी क्रान्तिका पक्षधरसँग मित्रतापूर्ण सम्बन्ध राख्ने छ, उनीहरूलाई मित्रशक्तिका रूपमा लिइनेछ र उनीहरूसँग नयाँ जनवादी क्रान्तिका लागि सहकार्य गर्ने नीति लिइने छ। यदि संभव छ भने उनीहरूसँग नयाँ जनवादी क्रान्ति सम्पन्न गर्ने कार्यमा दीर्घकालिन प्रकारको संयुक्त मोर्चा निर्माण गर्ने प्रयत्न पनि गरिने छ। मुख्य कुरा के हो भने उनीहरू वास्तवमै नयाँ जनवादी क्रान्तिका लागि इमान्दारीपूर्वक लामे शक्ति हुनु पर्दछ। यसका साथै नयाँ जनवादी क्रान्तिका विषयमा स्पष्ट नभएका वा नयाँ जनवादी क्रान्तिका लागि तयार भइसकेका शक्तिहरू र व्यक्तिहरूसँग पनि यो प्रतिक्रियावादी व्यवस्थाका विरुद्ध संघर्ष गर्न, जनताका समस्या समाधानका लागि संघर्ष गर्न र तत्कालका लागि मिल्ने मुद्दाहरूमा एक साथ अघि बढ्नका लागि कार्यगत एकता गर्न सकिने छ। क्रान्तिकारी मोर्चाको नीति धेरै सँग मित्रता र सहकार्य गर्ने र दुश्मन शक्तिलाई एकज्याएर यसमाथि चोर्टलो प्रहार गर्ने नीति हुनेछ।

जहाँसम्म अहिले त्यसप्रकारको संयुक्त मोर्चा, कार्यगत एकता वा सहकार्यको कुरा हो, नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) बाहेक त्यस प्रकारको शक्ति देखापरेको छैन। जसले नयाँ जनवादी क्रान्तिको कुरा गरिरहेका छन्, तिनीहरूका विचार, नीति र आचरणमा समस्याहरू देखापरेका छन्। तत्कालै यसको स्वरूप नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी)ले नेतृत्व गरेका विभिन्न जनवर्गीय संगठन र मोर्चाहरूको सहभागिता नै मुख्य हुनेछ। कामका दौरानमा यो संयुक्त मोर्चा

व्यापक बन्ने पर्याप्त आधारहरू छन्।

» **राष्ट्रियता, जनतन्त्र र जनजीविकाका मुद्दाहरूमा संघर्षलाई कसरी संगठित गर्छ मोर्चाले ? र संघर्षका कस्ता कस्ता रूपहरूलाई यसले प्रयोग गर्छ ?**

यतिखेर हाम्रो पार्टी, नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) नयाँ जनवादी क्रान्तिको तयारीका कामलाई प्राथमिकतामा राखेर, समग्र योजना निर्माण गरिरहेको छ। पार्टीले संगठन विस्तार, सुदृढीकरण, जनसम्बन्धलाई व्यापक विस्तार गर्ने कामलाई प्राथमिक स्थानमा राखेको छ। यी सबै काम पार्टीले संघर्षको तयारीको निमित्त हो भन्ने स्पष्ट पारेको छ।

सामान्यतया नयाँ जनवादी क्रान्तिको तयारी र यो क्रान्ति पूरा नभएसम्म पनि राष्ट्रियता, जनगणतन्त्र र जनजीविकाका मुद्दाहरूले नै प्रमुखता पाउँदछन्। यी समस्या समाधानका लागि गरिने संघर्षले नै यतिखेर मुख्य भूमिका खेल्नरहेका हुन्छन्। त्यसकारण, मोर्चाले पनि यिनै मुद्दालाई प्राथमिकतामा राख्ने कुरा स्वभाविक हो। यो संघर्षमा आम जनतालाई वा जनताको ठूलो हिस्सालाई सहभागि गराउने मोर्चाको उद्देश्य रहन्छ। जहाँसम्म संघर्षका विशिष्ट रूपहरूको प्रयोगको कुरा हो, अहिलेलाई ती कानुनी र वैधानिक नै हुन्छन्। तर, वैधानिक र अवैधानिकका बीचमा कुनै चीनियाँ पखाल हुँदैन। वैधानिक संघर्षमाथि यदि प्रतिक्रियावादी सत्ताले हस्तक्षेप गयो भने त्यो पनि अवैधानिक जस्तो बन्न पुग्दछ। हाम्रो तर्फबाट वैधानिक संघर्षमा नै जोड दिने हो, तर संघर्ष कै क्रममा सत्ता पक्षको हकतका कारण आउन सक्ने चुनौतिको सामना गर्नका लागि तयारी चाहिँ गरेरै जानु पर्दछ।

» **नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) नेपाली राजनीतिको वैकल्पिक शक्तिको हैसियतमा अगाडि आउने प्रयत्नमा छ। नेपाली राजनीतिका पछिल्ला घटनाक्रमलाई पार्टीले कसरी हेरेको छ ?**

विचारका हिसावले, राजनीतिक दिशाका हिसावले, आचरणका हिसावले नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) नेपालको वैकल्पिक राजनीतिक शक्तिका रूपमा देखा परिसकेको छ। अहिलेसम्म नेपालमा भएका राजनीतिक शक्तिमध्ये अन्य सबै एकातिर र यो पार्टी एकातिर भएको अवस्था छ। त्यसैले यो प्रतिक्रियावादी सत्ता त यसको विरुद्ध लागि रहेको छ नै। अन्य पार्टीहरू पनि यसको विपक्षमा छन्। यसलाई सकेसम्म जनताका बीचमा परिचित हुन र स्थापित हुन नदिने प्रयासमा लागिरहेका छन्। त्यसैले शक्तिका हिसावले अहिले यो पार्टी वैकल्पिक शक्ति बनिसकेको भने छैन। पटक-पटक फूट व्यहोर्नु परेको र चौतर्फी हमलाको सामना गर्नुपरेका कारण चुनौतीहरू धेरै छन्। तर, यो कुरा पक्का हो कि यही पार्टी नेपालको वैकल्पिक क्रान्तिकारी शक्तिका रूपमा चाँडै नै स्थापित हुनेछ र यसले प्रतिक्रियावादी शक्तिलाई विस्थापित गर्नेछ।

» **मधेसी मोर्चा तथा संघीय गठबन्धनले प्रचण्ड सरकारसँग गरेको ३ बुँदे सहमतिले के मधेसी र आदिवासी जनजातिहरूको वास्तविक अधिकार प्राप्त हुन सक्छ ? अर्थात् संविधान संशोधनले नेपालमा विद्यमान राजनीतिक संकटकको समाधान दिनसक्छ ?**

मधेसी मोर्चा र संघीय गठबन्धनका नेताहरूले जुन तीन बुँदे सहमति गरेका छन्, त्यसमा उनीहरूका आफ्ना प्रमुख माग सामेल छैनन्। त्यत्तिका लागि त केपी ओली नै तयार भैसकेका थिए। तर उनीहरूले ओलीसँग वार्ता गरेनन्। अहिले आएर तिनी तीन बुँदे सहमतिका आधारमा सरकारमा जान समेत लालायित भए बसेका छन्। यसो गरेर उनीहरूले प्रचण्डकै बाटो समातेका छन्। जसरी प्रचण्डले माओवादी आन्दोलनका मागहरूप्रति विश्वासघात गरेर त्यसको मूल्यामा प्रधानमन्त्री पद लिने सौदावाजी गरे, त्यही काम मधेसी मोर्चा र संघीय गठबन्धनका नेताहरूले गर्दछन्। यसले मधेसी आन्दोलन र संघीय गठबन्धनमा विभाजन ल्याएको छ। वास्तविकता त यो हो कि उनीहरूलाई भारतका एजेण्डा कसरी पूरा गर्ने हो भन्नेमा वढी चिन्ता छ, मधेसी र आदिवासी जनजातिहरूको अधिकारसँग होइन। हाम्रो विचारमा जनगणतन्त्र नेपालको संविधानबाट

मात्र मधेसी, आदिवासी जनजातिहरूको माग सम्बोधन हुन सक्छ। यही लोकतांत्रिक गणतन्त्रले उनीहरूका मागलाई सम्बोधन गर्न सक्दैन। त्यसकारण, संविधानको सम्बोधनको नौटंकीले नेपालको विद्यमान राजनीतिक संकटकको समाधान गर्न सक्दैन। यो कुरा निश्चित हो।

» **पछिल्ला वर्षहरूमा राष्ट्रिय स्वाधीनताको पक्षमा नेपाली जनतामा अभूतपूर्व जागरण पैदा भएको देखिन्छ। सप्तरीको तिलाठीमा त्यहाँका बासिन्दाले भारतीय हस्तक्षेपको सशक्त प्रतिरोध गरे। राष्ट्रियताको पक्षमा देखिएको यो लहरलाई क्रान्तिकारी माओवादीले कसरी लिएको छ ?**

यो कुरा सत्य हो कि पछिल्ला वर्षहरूमा राष्ट्रिय स्वाधीनताको पक्षमा नेपाली जनतामा अभूतपूर्व जागरण पैदा भएको छ। यसका साथै खासगरी प्रतिक्रियावादी, अवसरवादी राजनीतिक पार्टीमा राष्ट्रघात त्यसरी नै प्रकट हुने गरेको छ। देउवा-प्रचण्डमाकाको विदेशी शक्तिको दलाली गर्ने र राष्ट्रघात गर्ने गठबन्धनले त नेपालमा सत्ता संचालन नै गरिरहेको छ। यस प्रकारको अवस्थामा गत श्रावण १३, १४ गते सप्तरीको तिलाठीका देशभक्त नेपालीले जुन साहस र सौर्यको प्रदर्शन गरे, देशको एक एक इंच जमिनका लागि लड्ने ती महान् देशभक्तलाई त हामीले उच्च सम्मान गर्दै सलाम गरिसकेका छौं। हामीले देशभक्तिको तिलाठी मोडेललाई समर्थन गर्ने मात्र होइन, त्यसलाई देशभरि स्थापित गर्नु पर्दछ र व्यवहार मै ऐक्यबद्धता कायम गर्नुपर्दछ। त्यसैगरी, नेपालको स्वास्थ्य क्षेत्रमा जनपक्षीय सुधारका लागि संघर्ष गरिरहेका डा.गोविन्द के.सी.ले बाढी पीडितको उपचार गर्ने स्थान तिलाठीलाई छान्नु स्वागत योग्य कुरा हो। डा. के सीजस्तै सबैले तिलाठीका जनतासँग ऐक्यबद्धताका कार्यक्रम लिएर जानु पर्दछ।

» **भारतले अन्तर्राष्ट्रिय कानूनविपरीत दशगजा क्षेत्रमा एकतर्फारूपमा बाँधेका बाँधका कारण तराई मधेशमा बस्ने नेपालीहरू डुवान र कटानलागायत समस्याका कारण प्रत्येकवर्ष हजारौं नागरिक विस्थापित हुनुपर्ने स्थिति पैदा भइरहेको छ। तर राज्य मौन छ। यीलगायत भारतीय हस्तक्षेपबाट मुक्ति पाउन नेपालीहरूले के के गर्न जरूरी छ ?**

माथि तपाईंले जुन विषय उठाउनु भएको छ, यसले नेपालमाथि भारत सरकारको विस्तारवादी हस्तक्षेपलाई स्पष्ट पार्दछ। नेपाली जनताको दैनिक जीवनलाई सिधै प्रभाव पार्ने यी हस्तक्षेपबाट नेपाली जनता र नेपाल राष्ट्रलाई जोगाउने प्रमुख जिम्मेवारी त राज्यको हो। तर राज्य मौन छ। किनभने यो भारतद्वारा अप्रत्यक्षरूपमा संचालित छ। देउवा-प्रचण्ड गठबन्धन नेपालको इतिहास कै चर्चित राष्ट्रघाती भारतपरस्त गठबन्धन हो। भारतीय हस्तक्षेपबाट मुक्ति पाउनका लागि सबैभन्दा पहिले त आफ्नै देशमा शासन गरिरहेको भारतीय दलाल सत्ताका विरुद्धको संघर्षलाई जोडदार रूपमा अघि बढाउनु पर्दछ। यसका साथै भारतीय विस्तारवाद विरोधी अभियान र संघर्षमा पनि तीब्रता ल्याउनु पर्दछ। यसमा एउटा महत्वपूर्ण थप कुरा के हो भने स्वयम् भारतभित्रै भारतीय विस्तारवादका विरुद्ध संघर्ष गर्ने क्रान्तिकारी शक्तिहरू छन्, उनीहरूसँगको सम्बन्ध विकासमा जोड लगाउनु पर्दछ। हाम्रो पार्टी यी सबै काममा पहल लिने प्रयत्न गरिरहेको छ।

» **अन्तमा, केही भन्न चाहनुहुन्छ कि ?**

यतिखेर पश्चगमन र प्रतिक्रान्तिका पक्षमा हावा सृष्टि गर्न संस्थापन पक्षको मिडियाले ठूलो भूमिका खेल्नरहेको छ। नेपालको राष्ट्रियता, जनगणतन्त्र र जनजीविकाको पक्षमा र यसका निमित्त संघर्ष गर्ने क्रान्तिकारी पार्टी वा शक्तिका पक्षमा उभिने मिडियाको खडेरी परेको देखिएको छ। तपाईंहरूले यो खडेरीको बेलामा पनि देश र जनताको पक्षमा, क्रान्तिको पक्षमा उभिने जुन जमर्को गर्नुभएको छ, यसका निमित्त म तपाईंहरूलाई बधाई र शुभकामना दिन चाहन्छु।

# क्रान्तिकारी युवाहरुको महत्व र दायित्व

नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलनमा युवाहरुको अत्यन्त महत्वपूर्ण भूमिका रहँदै आएको छ। युवाहरुको एउटा निश्चित उमेरमा यस्तो सोच विचार आउँछ कि आफ्नो लागि भन्दा अरुको लागि बाँच्ने, हावासँगै बहने, पानीसँगै बग्ने, ढुंगा खाएपनि पचाइदिने थकाई भन्ने कुन चराको नाम हो थाहै नहुने, रातदिन एउटै बनाएर खट्ने, दौडधुप, भेटघाट, छलफल गर्ने, नयाँ कुरा सिक्न भोक लागिरहने, यस्तो बेलामा युवाहरुलाई संगठित गर्ने र देश, जनता, पार्टी र क्रान्तिको काममा लगाउने हो भने जुनसुकै संगठन र पार्टीले धेरै प्रगति र विकास गर्न सक्छ। युवाहरुको यही प्रगतिशील गुणकै कारण संसारमा त के छ थाहा छैन नेपालमा चाहिँ एउटा भनाई प्रचलित छ - २५ वर्षसम्म कम्युनिस्ट भएन भने त्यो मानिस होइन र २५ वर्ष कटेपछि कम्युनिस्ट भयो भने त्यो पनि मानिस होइन। यो भनाई पञ्चायत कालमा पञ्चहरु र काग्रेसहरुले आफ्ना छोराछोरीलाई आफ्नो सिद्धान्तमा हिडाउन नसकेपछिको पीडा हो। स्कुल क्याम्पस जतातै युवा कम्युनिस्टहरु अखिलले जित्ने भएपछि यस्तो भनाई प्रचलित भएको हो। भिन्न सन्दर्भमा भिन्न रूप र शब्दमा



चन्द्रहरि सुवेदी 'अटल'

**युवाहरु स्वभावैले प्रगतिशील, न्यायप्रेमी, अरुको भलाई गर्ने ग्रन्थीको विकास भएको बेलामा ठीक लाइनमा हिडाउन प्रयत्न गर्नु हरेक क्रान्तिकारीहरुको कर्तव्य हुन्छ।**

सायद आफ्नो देशको सन्दर्भमा यस्ता भनाईहरु हुन्छन्। युवाहरुको यही गुणलाई ध्यानमा राख्दै लेनिनले भन्नुभएको रहेछ - असम्भव कुरालाई पनि सम्भव छ भन्ने नाके ठोक्किने ठाडो पहाडमा पनि चढ्न सक्छु भनेर धाक लगाउने युवाहरुलाई इंगित गर्दै अलिकति गफ लडाउने अधिकार त युवाहरुलाई 'भगवान'ले पनि दिएका हुन्छन् भनेर। १५ वर्ष उमेर पूरा भएको र ४० वर्ष ननाघेको उमेर समूहका हरेक युवा युवती = युवा संगठन। सबै राजनीतिक पार्टीहरुले बनाएका हुन्छन्, युवा संगठन।

युवाहरु काँचो माटो भएकोले जसरी कुम्हालेले जुनसुकै माटोको भाँडो आकार दिएर बनाउन सक्छ, ठीक गति र दिशा दिने हो भने युवाहरुलाई त्यस्तै बनाउन सकिन्छ। अलिकति रड्किने बित्तिकै युवाहरु यही उमेरमा दुर्व्यसनी, चोर, डाँका, पकेटमार र लुटेरा पनि हुन्छन्। त्यो नकारात्मकतालाई सकारात्मकतामा बदल्दै हामीले हरेक युवालार्इ देश, जनता, पार्टी र क्रान्तिको काममा लगाउन जरूरी छ। युवाहरु स्वभावैले प्रगतिशील, न्यायप्रेमी, अरुको भलाई गर्ने ग्रन्थीको विकास भएको बेलामा ठीक लाइनमा हिडाउन प्रयत्न गर्नु हरेक क्रान्तिकारीहरुको कर्तव्य हुन्छ। यही उद्देश्य पूरा गर्न नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) ले आजसम्मका सशस्त्र संघर्ष र लडाकु, जनआन्दोलन र सबैप्रकारका संघर्षलाई संश्लेषित गर्दै नेपाली विशेषतामा आधारित जनविद्रोहमार्फत नयाँ जनवादी क्रान्ति पूरा गर्दै समाजवाद र साम्यवादको महायात्रामा युवाहरुलाई डोच्याउन क्रान्तिकारी युवा लीग (RYL) को गठन गरेको छ। यसको प्रथम एकता भेला तथा बैठक २०७२ माघ २६ गते सम्पन्न भई आगामी भदौ १४ र १५ गते दोस्रो राष्ट्रिय भेला सम्पन्न हुन गइरहेको छ। नेपालमा मालेमालाई समर्थन गर्ने सच्चा प्रगतिशील क्रान्तिकारी युवाहरुको मूल संगठन यही क्रान्तिकारी युवा लीग (RYL) हो।

माथि व्याख्या गरिएको युवाहरुको चरित्रका आधारमा नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनमा युवाहरुलाई युवा चरित्रानुसार निकै पछिमात्र संगठित गरेको हामी पाउँछौं। सुरुमा कम्युनिस्ट पार्टी गठन गर्दा यसका संस्थापक र नेताहरु आफै युवा थिए। समग्र समाजको हिसाबले कम्युनिस्ट पार्टी नै युवाहरुको पार्टीजस्तो भएकोले पनि हुनसक्छ युवा संगठन गठन भएको पाउँदैन। जब कम्युनिस्ट पार्टीको उमेर छिपिपढै गयो, कम्युनिस्ट पार्टीका नेताहरु प्रौढ हुँदै गए त्यसपछि युवा संगठनको आवश्यकता पनि बढ्दै गयो। त्यसपछि मात्र नेपालका कम्युनिस्ट पार्टीहरुले भातु संगठनको रूपमा युवा संगठन गठन गर्न थालेका हुन्। नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनका तीन धाराध्ये रिसियन धारा माथी मानन्धर वर्माको धार करिब करिब बिसर्जन भइसकेको छ। त्यसपछिका दुई धार पुष्पलाल धार र चौथो महाधिवेशन धार हो। माले वा भापाली धार अहिले मनमोहनसंग एकता गरेपछि एमालेलाई पुष्पलाल धारभन्दा पनि फरक पर्दैन। तर वैचारिक रूपमा क्रान्तिकारी माले धार माओवादी धारमै एकीकरणमा आइसकेकोले सांगठनिक धार एउटा एमाले र अर्को क्रान्तिकारी माओवादी धार हुन्। पार्टीको संस्थागत विचार वा संस्थापन विचारलाई फौजी र राजनैतिक रूपमा पार्टी र जनतामा लैजानको लागि दाहिने हातको रूपमा युवा संगठन गठन गरिएको हुन्छ। पार्टीको विपरित प्रवृत्ति 'वाम', मध्य र दक्षिण प्रवृत्तिसँग लड्नको लागि नै पार्टीले औजारको रूपमा



युवा संगठनको निर्माण गर्ने गर्दछन्। त्यसकारण युवा संगठनको मुख्य कर्तव्य पार्टीको संस्थापन नीति र नेतृत्वको पक्षमा दहोसँग उभिदै पार्टीको फौजी र राजनीतिक लाइनको अनुशरण गर्ने र लागू गर्ने हो। क्रान्तिकारी युवा लीग एउटा राजनैतिक संगठन हो। यसले पार्टीको नीति र नेतृत्वको पक्षमा दहोसँग उभिदै देशभर संगठनको जालो विस्तार गर्ने हो।

क्रान्तिकारी माओवादीको मूल धारको रूपमा रहेको नेकपा (चौथो महाधिवेशन) हुँदा मोहनविद्रोह सिंहको नेतृत्व हुँदा प्रचण्डको नेतृत्वमा अखिल नेपाल युवक संघ गठन भएको थियो। यसले क्रान्तिकारी युवाहरुलाई व्यापक रूपमा संगठित गर्दै क्याम्पस क्याम्पसमा युवाको इकाई बनाउने, वाम, मध्य र दक्षिण प्रवृत्तिका विशेषता खुट्ट्याउँदै अध्ययन सामग्री बनाएर व्यापक स्कुलिङ र प्रशिक्षण चलाउने गाउँ गाउँका हलिल गोठाला युवाहरुलाई संगठित गर्दै चुडो करीत र लाठीको प्रशिक्षण दिलाउँदै शोषकहरुका विरुद्ध व्यापक अभियान चलायो। त्यो युवक संगठन यति सक्रिय भयो कि त्यो नै पछि पार्टी बन्न आइपुग्यो। मोहन वैद्य बाहेक पछिल्लो कोर संगठनमा एकपटक युवक संघको अध्यक्ष हुन पुगेका प्रचण्ड, बादल, देव गुरुङ पार्टीको नेतृत्वदायी तहमा आइपुगे भने यसमा काम गर्ने अधिकश नेताहरु पार्टीको केन्द्रीय समितिमा आइपुगे। त्यसकारण युवा संगठन भनेको कम्युनिस्ट कार्यकर्ता र नेता उत्पादन गर्ने फ्याक्ट्री पनि हो। युवाहरु स्वभावैले रूढिवाद, पछोटे उत्पादन प्रणाली, संसदवाद, संशोधनवाद विरोधी हुने हुँदा कम्युनिस्ट पार्टीलाई निरन्तरता दिन, क्रान्तिकारी बनाइराख्नु, यसलाई अविच्छिन्न उत्तराधिकारी बनाइराख्नु निरन्तर गतिशील र प्रवाहित गराई राख्नुपर्दछ। युवा संगठन विश्व कम्युनिस्ट आन्दोलनमा दुई किसिमका स्वाभाव र उद्देश्यअनुसार गठन भएको पाउँछौं। एउटा जनसंगठनको रूपमा व्यापक युवाहरुलाई राजनैतिक र वैचारिक रूपले प्रशिक्षित गर्दै जनआन्दोलनको समुद्र उठाउन क्रियाशील गराउने यो अलि बढी लेनिनको नेतृत्वमा रूसमा र अर्को पार्टीको सहायक संगठनको रूपमा योड कम्युनिस्ट लीगको रूपमा माओको नेतृत्वमा चीनमा नेपालमा युवक संघलाई पछि नाम बदलेर योड कम्युनिस्ट लीग भूमिगत रूपमा र युवा लीग खुला रूपमा जनयुद्धको तयारीको बेलामा गठन गरेर परिचित भएको थिए। जनयुद्ध सुरु भएपछि सम्पूर्ण युवाहरु मिलिसिया र जनमुक्ति सेनामा आइपुगेकोले छुट्टै युवा संगठनको जरूरी भएन। वाइसिएललाई स्थगित गरिएको थियो। जनयुद्ध र जनआन्दोलनपछि पार्टीको विद्रोहको लाइनमा वाइसिएलले एकपटक फेरि तहल्का मच्चायो। जब एमाओवादी संशोधनवाद र नवसंशोधनवादमा पतन भयो, वाइसिएल पनि अरु संसदवादी पार्टीहरुका युवा संगठन जस्तै चुनाव जिताउने र बुथ कब्जा गर्ने संगठनमा बदलियो। त्यसपछि विद्रोह गरेर नेकपा-माओवादी र नेकपा (एकीकृत)बीच एकता भएपछि क्रान्तिकारी माओवादीको भातु संगठनको

रूपमा क्रान्तिकारी युवा लीग कार्यरत छ।

नेपाली विशेषतामा जनविद्रोहको लाइनलाई लागू गर्न सम्पूर्ण क्रान्तिकारी मालेमावादलाई समर्थन गर्ने युवाहरुलाई क्रान्तिकारी युवा लीगमा धैर्यता, लगनशीलता, निरन्तरता र गतिशीलताका साथ संगठित गर्दै अगाडि बढाउनु पर्दछ। एशिया अफ्रिका र ल्याटिन अमेरिकी देशहरु अहिले पनि उत्पीडित देशहरु हुन्। उत्पादन पद्धतिका हिसाबले अहिले पनि सामन्ती उत्पादन पद्धति विद्यमान छ भने साम्राज्यवादी विस्तारवादी उत्पीडन भन्नु बढेको छ। त्यसकारण सामन्तवाद साम्राज्यवाद विरोधी क्रान्ति नयाँ जनवादी क्रान्ति यी देशका मूल प्रवृत्ति हुन्। नयाँ जनवाद, समाजवाद, साम्यवादको यात्रामा निरन्तर युवाहरुलाई हिडाउनु युवा क्रान्तिकारीहरुको दायित्व हो। यही दायित्वलाई पूरा गर्न नै क्रान्तिकारी युवा लीगको गठन भएको हो। हामीले युवाहरुलाई सदस्य बनाउँदा उदात्त भावना भएका, वर्ग दुश्मनप्रति घृणा भाव भएका, परिवारको मन जितेर संगठनको काममा समय निकाल्न सक्ने, समाजमा राम्रो मानिस भनेर चिनिएको पारिवारिक उल्झन कम भएको व्यक्तिलाई संगठित

गर्दै नेतृत्वमा विकास गर्न सकियोस् भन्ने कुरालाई ख्याल गर्नुपर्दछ। अब पुराना संसदवादी, नवसंशोधनवादी, सुधारवादी युवाहरु एकपटक लेखिसकेका फोहोर कागजमा परिणत भइसके। त्यसलाई मेटाएर सफा कागज बन्न गाह्रो हुन्छ। केही पनि नलेखिएको सफा कागज जस्ता युवाहरुलाई खोज्ने र सदस्य बनाउँदै मालेमावाद प्रशिक्षित गराउँदै अगाडि बढाउनु पर्दछ। घर परिवारको बोझ नहुने संवेदनशील कुराले तुरुन्तै प्रभाव पार्ने "सत्यानको तिते फापर चितवनको तोरी एकैनास बनाउनुछ डाँडाकाँडा फोरी" भन्ने गीत जस्तो समाजमा भएका शोषकहरुको डाँडाकाँडालाई सम्म पारेर सबैलाई बराबर सम्म पार्ने साम्यवादी उदात्त विचारबाट युवाहरुलाई छिट्टै आकर्षित पार्न सकिने र पर्ने भएकोले युवाहरुलाई बढीभन्दा बढी संगठित गरेर भावी साम्यवादी आन्दोलनलाई गति दिनुपर्दछ। त्यसकारण लेनिनले युवाहरुलाई इंगित गर्दै भन्नुभएको थियो - "आम रूपमा सबै युवकहरु र खास गरिकन कम्युनिस्ट युवक संघहरु तथा अन्य जुनसुकै संगठनहरुको कार्य केवल एक शब्दद्वारा व्यक्त गर्न सकिन्छ, त्यो शब्द हो 'सिक्नु।'।" हो, युवाहरुमा सिक्नको लागि भोक हुनुपर्दछ। आफूले सिक्ने र सिक्केका कुराहरु अरुलाई सिकाउने गरेर हातेमालो गर्दै हामी अगाडि बढ्नुपर्दछ।

नेपालमा प्रतिक्रान्ति भएको छ। हिजोका क्रान्तिकारीहरु आज भूतपूर्व क्रान्तिकारी भएका छन्। १९०५ मा रूसमा प्रतिक्रान्ति भएपछि निराशा, भागदोड, कुण्ठ, अशिलता व्याप्त भएको थियो। अहिले नेपाली समाज भ्रष्ट भ्रष्टै त्यस्तै अवस्थाबाट गुञ्जिएको छ। युवाहरु संगठित हुनेभन्दा पलायन हुने, देश छोडेर हिँड्ने, विदेश गएर उत्रे बसोबास गर्ने गरिरहेका छन्। यो पनि ठिक छैन, उ पनि ठिक छैन, ठीक के हो त्यो पनि थाहा छैन भन्ने अज्ञयवाले छोएको छ। यो क्षणिक कुरा हो। १९१७ को आसपास संसारको एकतिहाई भूभाग मुक्त भएर साम्यवादी संसार भएको थियो। १९४५ देखि १९५९ को दशकमा विश्वमा अर्को उभार आयो र एक तिहाई भूभाग साम्यवादी संसारमा परिणत भयो। अहिले समाजवादी देश एउटा पनि देश नभएपनि संसार एउटा गाउँजस्तो भएको छ। एउटा गाउँको खबर तुरुन्तै संसारभर फैलने र संसारभरको कुरा तुरुन्तै एउटा गाउँमा पुग्ने भएकोले आगामी विश्व मुक्ति आन्दोलनको उभारले संसारलाई एकैचोटी मुक्त पार्नेछ। महान् माओले भनेभए कि क्रान्तिले तेस्रो विश्वयुद्धलाई रोक्ने छ, कि तेस्रो विश्वयुद्धले क्रान्ति जन्माउनेछ भन्ने कुरा लागू हुनेछ। कम्युनिस्ट सिद्धान्त जन्मिएको जम्मा १६८ वर्ष भयो। त्यसैले १० हजार वर्ष पुरानो सामन्तवाद हजार वर्ष पुरानो संसदवादको दाँजोमा हाम्रो कम्युनिस्ट पार्टी विचार अझै बच्चा छ। त्यसैले महान् एंगेल्सले भन्नुभएको थियो - "सामन्त र पुँजीपतिहरुले हामी कम्युनिस्टहरुको विचार र संगठनलाई बच्चाहरुको पार्टी र बच्चाहरुको विचार भन्छन्, हामीले त्यसलाई स्वीकार गर्छौं। वृद्धहरुको पहिला मृत्यु हुन्छ र बच्चाहरुको भविष्य हुन्छ। भावी संसार हामी कम्युनिस्टहरुको हो" भन्नुभएको छ। क्रान्तिकारी युवा लीग कम्युनिस्ट दर्शन मान्ने युवाहरुको संगठन भएकोले हामी सबैको भविष्य छ। सामन्तवाद र पुँजीवादजस्तो उच्च र मरणसन्न अवस्था साम्राज्यवाद हो। इतिहासमा पुरिनेछ र हाम्रो सुनौलो बिहानीको यात्रा निरन्तर अगाडि बढ्ने छ, साम्यवादसम्म।

## ◆ भर्खोटरी



## छेपारोलाई अजिङ्गरको सन्देश

'हेलो प्रिय अनुज !'

'हजुर मालिक ! कोटीकोटी प्रणाम प्रभु। आज्ञा होस् प्रभु, के मनसुवा थियो होला ?'

'सबसे पहले तो अपना मुल्क को मुखिया पदमा नियुक्त भएछौ, धेरै धेरै बधाई र कार्य सफलताको शुभकामना बतवाइरहेछु। और क्या नाम त्यता धेरै अलमलिने काममा नलान्। मैले यता पाटीको व्यवस्था गर्ने छु, तुरुन्त खानका लागि आउनु। फेरी पहिला जस्तो उताउलो नहुनु। बदता चलाखी गरेर उत्तरतरफको भोज खानतिर नलान्। त्यसको नतिजा नराम्रो होला। असमयमै हात धुनु पर्ला। खयाल गर्नु। इधर मैदान के तरफ घाम ज्यादा लाग्छ, तापोला हँ। तिमी अपना घर नबनाउने छेपारा पन्यौ। दिनभर घाम तापेर सुत्छौ, और रात परेपछि छटपटिन्छौ। हाँ सुनो, तुम सेवका पेडमा हैन काँटेका पैड मे चढि रहेछौ, इतना आसान छैन काँटेका पैड मे बैठना।' 'हस् हजुर, मबाट पुरानो गल्ती दोहोरिने छैन ख्यामित। उतिबेला पनि मैले चिलगारीबाट उत्रेपछि कुरा त मिलाएकै हुँ। हजुरलाई अलि सम्भना भएनछ कि मालिक।'

'हाँ हाँ व तो मुभ्ने पता छ। लेकिन म अभि तुमको शुभकामना दिइरहेछु ध्यान से सुनो। जवाफ वबाफ को कोइ जरुरत छैन। केवल सुनो मात्र।' 'जी प्रभु सुनिरहेको छु, आज्ञा होस् के गर्नु पन्यो मैले हजुर।'

'इस बख्ता हमिले तराइतरफका भ्यागुता, छिपकली, चुहा और कक्रोच सभिको तुमको समर्थन कर्ना आदेश करेको छु। अब उनलोग क्या क्या चाहन्छन् व पूरा कर्ना। व सभि हमारे लोग छ। और मैने पहले तुमारे घरमे आए बख्त बताएको थिएँ, पानी और जवानी पाहाड मे रहन सवतैन। उस भनाइको बहुत ध्यान से ग्रहण कर्नु। मैने बहुत दूर दूर को विषय मे सोच समभ् करेर बताएको हो। हमारे सन्तान आने वाले कुछ कालखण्ड मे पानी नपाएर छटपटिएर मर्ने छन्। इसलिए तुमारेतरफ से बहनेवाले पानी मे हमारा इकलौता हक छ। और हमारे यहाँ बडे बडे सेठ छन्। उनका घर मे चौकಿದारी कर्ने, बरतन साफ कर्ने, कपडे धुलाने के खातिर जवानीका जरुरत पर्छ। और कोटीवटी मे लडकीको काम भी बहुत छ। व सब तुमको भेजना पर्छ। तिसरे मुल्क मे ज्यादा जवानी को भेजना छोडो। यहाँ तो भिसावसा को कोई लफडा पनि तो छैन हाँ। तुम और हमारे तरफ रोटीबेटी का बहुत पुराने सम्बन्ध पनि तो छ। व तो तुमिले तो बताएको थियो।' 'हो हजुर, मैले नै बताएको हो। कस्तो सम्भिराख्नु भएको रहेछ, धन्यावाद हजुर।'

'हेलो'

'जी हाँ, सुनिरहेको छु मालिक।'

'ध्यान से सुनो, तुम तो छेपारो हो, ज्यादा रड बदलने का काम नाकर्नु हाँ। व तुमारे शरीर मे बचेखेचेको लाल रड छ न, व तो अब तुरन्त हटाउनु, उसका कोइ काम छैन। उसका धाकधक्कु भी तुरन्त मिटाउनु। और तुम तो बातवात भी तो ज्यादा से ज्यादा अदल बदल करलिन्छौ। ज्यादा मुह चलाने काम बन्द कर्नु हाँ। ठण्डा दिमाग से काम लिनु पर्छ। यो जनजुद्धको समय होइन। समभ लियौ ? और अपना सगोत्री के तरफ लम्बाचौडा हात नाकर्नु। इस बख्त जिसके साथ ले रहेछौ उसका धोखाधडी नादिनु। नहि तो आने वाले चुनाव मे बुरी हालत भुगतनु पर्ला। आजतक तुमिले बहुते रड बदली सकेछौ। बदलते बदलते अभि ठिक जगमा आएछौ। अब उसी मे ठहर्ना जरुरी छ। देर से हुवा दुरुस्त हुवा।

और क्या नाम इस बख्त आइएसआइ ने कोसी बैरेजको तोड्ने धम्की दिएछ। उसको तुम सुरक्षा कर्ना सवतैनौ। हमारे तरफ से सुरक्षा प्रबन्ध मिलाने व्यवस्था मे सहयोग कर्नु। उधर तिलाठीके उग्रवादीको मारमार के हडडी नरम करदिनु। उनका दवाइ वबाइ मे किञ्चित भी सहयोग नाकर्नु। उनलोग ने हमारे तरफका काम मे दखल दिइ रहेछन्।

और देखो, व द्रुत मार्गके वात छ न, व भी हमारे लोगको देनेका प्रबन्ध मिलाउनु। उसका थोड बहुत कमिसन तुमको भी मिल्छ हाँ। चुनाव मे तो तुमिको भी जरुरत पर्छ हैन। और तुमारे गुँडके भितर हमारे आदमी बहुत छन्। सभिको हमिले छिपकली बनाएर बैटाए छु। हमारे दुतावाससे उनको खानपिन मिलि रहेछ। तुमिको गतिविधि सबी हमको तुरुन्त सुचना मिलिजान्छ। तुमारे गुँड के हर कोने कोने मे सिसि कैमेरा फिट करेर हमारे गुँडमे स्कून राखिलिएको छ हाँ। तुमीले जे खान्छौ, जहाँ जान्छौ, जिसजिस से बातचित कर्छौ सबी कुरा हमको पता चलि जान्छ। तुमारे गुँडका द्वारका चावी तो हमारे हाथ मे तो छ। अब तुमारा राष्ट्रवाद वाष्ट्रावादका मुखौडा सभी खुलेको छ। ज्यादा नखरेवाजी कर्छौ भने तो कुमाई वालेका हविगत मे फसिहाल्छौ।

अन्तमे एक बात ध्यान से सुनो भाइ। व क्या है की भोलेनाथ के पुजारी, वर्दीवाले प्रमुख और कामकाज मे अडकुश लगानेवाले अदुआखेती वाले को हटाने का कोइ खेल नाखेल्लु हाँ। व सब हमारे आदमी छन्। उत्तर के तरफ नजर लगाने चेष्टा बिलकुल भी नाकर्नु। जो भी कर्ना चाहन्छौ हमारे सुभाव व निर्देशन बेगर कुछ भी नाकर्नु। अजिङ्गरको अच्छा तरिका से पहचान कर्नु। हलचल इधरउधर कर्ना कोसिस कन्यो भने एक सास मे निलिदिन्छु हाँ। आगे हमारे आशिर्वाद छ, तुमारे कल्याण होस्। बाँकी देखा जायगा।'

# राष्ट्र हाँकेका विश्वका शक्तिशाली महिलाहरू

नेपाल वर्तमान विश्वको एउटा मात्रै यस्तो देश हो, जहाँ राष्ट्रप्रमुख, न्यायपालिका प्रमुख र व्यवस्थापिका प्रमुखमा महिला आसिन छन् अर्थात् नेपालका प्रमुख पाँच पद मध्ये तीन पद महिलाको हातमा छ।

विद्या भण्डारी नेपालको दोस्रो र पहिलो महिला राष्ट्रपति हुन् भने सुशीला कार्की नेपालको २६ औं र पहिलो महिला प्रधानन्यायाधीस तथा ओनसरी घर्ती नेपालको पहिलो महिला सभामुख छन्। नेपालको ६६ वर्ष लामो प्रजातान्त्रिक इतिहासमा करिब ३० वर्ष लामो निरंकुश पञ्चायती व्यवस्था र ३६ वर्ष बहुदलीय व्यवस्था भएपनि संसदीय व्यवस्थाको लामो अभ्यास हुन नपाएकाले पनि यसको इतिहास सरल छ। संसारका विभिन्न देशमा राष्ट्र तथा सरकार प्रमुख भएर देश हाक्ने थोरै महिलाको सूचीमा नेपालकी राष्ट्रपति विद्या भण्डारीको नाम पनि अंकित छ।

नेपालले हालसम्म महिला प्रधानमन्त्री पाउन नसकेपनि हाल मुख्य तीन पदमा महिला आसिन हुनु आफैमा आधा आकाश ढाकेका महिलाका लागि मात्रै नभई समग्र महिला आन्दोलन र मुक्तिका लागि संघर्ष गर्नेहरूका लागि गौरव र गर्वको विषय हो। विश्वमा महिला राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीका रूपमा धेरै महिलाहरूले अहिले आफ्नो भूमिका निभाइरहेपनि विभिन्न देशका न्यायिक र संसदीय संरचनाका कारण कति जना प्रधानन्यायाधीस र सभामुख छन् भन्ने वास्तविक तथ्यांक पाउन कठिन छ भएपनि यी दुवै संरचनामा महिलाहरूको उल्लेख्य सहभागिता छ। हाल नेपालबाहेक अर्को एसियाली राष्ट्र फिलिपिन्समा महिला प्रधानन्यायाधीस मारिया सेरेनोले त्यहाँको न्यायपालिका हाँकिरहेकी छन्।

यसअघि श्रीलंकामा सिरानी बन्दरानायके त्यहाँको पहिलो महिला प्रधानन्यायाधीस बनेकी थिइन्। उनले सन् २०११ देखि सन् २०१३ सम्म श्रीलंकाको न्यायपालिका हाँकिन। तर तत्कालीन राष्ट्रपति महिन्दा राजापाक्षको कार्यकालमा उनीमाथि महाअभियोग लगाएर हटाइयो। उनीमाथि लागेको महाअभियोग गैरकानुनी भएको २८ जनवरी २०१५ मा पुष्टि भयो र उनी २९ जनवरीमा पदबाट सम्मानजनक विदाई पाइन। उनी श्रीलंकाकी ४३ औं प्रधानन्यायाधीस थिइन्। विश्व इतिहासमा सक्षम महिला नेतृको कुनै कमी नभएपनि हेरक देशको सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक, मनोवैज्ञानिक आदि कारणले गर्दा महिलाहरूले नेतृत्वतहमा उल्लेखनीय भूमिका पाउन सकेका छैनन्।

## विश्व इतिहासमा महिला राष्ट्राध्यक्ष

पहिलो महिला राष्ट्रपति बनाउने देश अर्जेन्टिना हो। आफ्ना पति राष्ट्रपति जुवान पेरेनको कार्यकाल अवधिमा नै निधन भएपछि उनकी पत्नी इसाबेल मार्टिनेज डे पेरोनले सन् १९७४ को जुलाई देखि १९७६ को मार्चसम्म राष्ट्रपतिको पद सम्हालेकी थिइन्। उनी विश्वको पहिलो महिला राष्ट्रपति भएपनि निर्वाचित राष्ट्रपति भने होइनन्। निर्वाचित राष्ट्रपति हुने पहिलो महिला भने आइसल्याण्डकी भिग्डा फिन्बोगस्ट्रले भएकी थिइन्। उनी सन् १९८० देखि १९९६ सम्म आइसल्याण्डको राष्ट्रपति बनेकी थिइन्।

विश्व इतिहासमा हालसम्म सबैभन्दा धेरै पटक महिला राष्ट्रपति भएको देश स्वीटजरल्याण्ड हो। जहाँ ६ जना महिला राष्ट्रपति बनिस्केका छन्। जनवरी १, १९९९ मा रथ ड्रेइफ्स त्यहाँको पहिलो महिला राष्ट्रपति बनेकी थिइन्। त्यसपछि, सन् २००७, २०१०, २०११ र २०१२ मा पनि महिला राष्ट्रपतिहरूले देश हाँकेका छन्। सन् २०१५ को जनवरीमा छैटौँ राष्ट्रपति बनेकी सिमोनेट्टा सोमाराग स्विट्जरल्याण्डलाई नेतृत्व प्रदान गर्ने पछिल्लो महिला राष्ट्रपति हुन्।

अर्जेन्टिना, चिली, माल्टा, फिलिपिन्स, लाइबेरिया र आयरल्याण्डमा पनि २-२ जना महिला राष्ट्रपतिले नेतृत्व गर्ने अवसर पाएका छन् भने हाल नेपालसहित थुप्रै देशमा महिला राष्ट्रपति छन्। यसैगरी ५ वटा देशमा रानी तथा राष्ट्राध्यक्षको जिम्मेवारी महिलाहरूले निभाइरहेका छन्। त्यसैगरी ब्राजिलकी वर्तमान राष्ट्रपति डिल्मा रसेफ पनि शक्तिशाली र चर्चित राष्ट्रपति हुन् तर हाल उनीमाथि महाअभियोगको प्रस्तावमा निरन्तर छलफल चलिरहेको छ र १८० दिनका लागि निलम्बन गरिएको छ।

भारतमा २००७ मा पहिलो महिला राष्ट्रपति प्रतिभा पाटिलले देशको नेतृत्व गरिन् भने श्रीलंकामा सन् १९९४ मा चन्द्रिका कुमारातुण्णलाई महिला राष्ट्रप्रमुखको रूपमा कार्यभार सम्हालेकी

- ▶ पहिलो महिला राष्ट्रपति अर्जेन्टिनाकी इसाबेल अधि नै तीन महिला राष्ट्राध्यक्ष
- ▶ सिरिमाओ बन्दरानायके विश्वकै पहिलो महिला प्रधानमन्त्री
- ▶ एउटा परिवार जहाँ, आमा र बाबु प्रधानमन्त्री, छोरी राष्ट्रपति भाई सभामुख
- ▶ बेनजिर भुट्टो विश्वकै पहिलो मुस्लिम महिला प्रधानमन्त्री

थिइन्। उनी श्रीलंकामा लामो राजनीतिक इतिहास बोकेको परिवारमा जन्मिइन् र उनको परिवारमा देशको सर्वोच्च पदमा पुग्ने कीर्तिमान नै बन्यो। उनका बाबु र आमा प्रधानमन्त्री बने भने उनी प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपति दुवै बनिन्। त्यतिमात्रै होइन उनका भाई सभामुख र मन्त्री बन्न भ्याए। जर्मन चान्सलर एन्जेला मर्केल राष्ट्रप्रमुखहरूमध्ये सबैभन्दा बढी समय कार्यभार सम्हालेकी नेतृ मध्ये एक हुन्। सन् २००५ को नोभेम्बरमा उनी राष्ट्रप्रमुख बनेकी थिइन्।

निर्वाचित र मनोनित राष्ट्राध्यक्षहरूको इतिहास यस्तो भएपनि अर्जेन्टिनाकी राष्ट्रपति इसाबेलबन्दा अधि पनि महिलाहरूले देशको सर्वोच्च पदमा पुग्ने इतिहास बनाएका छन्। कतिपय महिलाहरू राष्ट्रले उपनिवेश कायम गरेको स्थानमा गर्भनरको रूपमा जिम्मेवार लिएर समेत काम गरेका छन्। सबैभन्दा पहिला महिला राष्ट्राध्यक्ष बन्ने गौरव खेतक आन्चिमा तोकालाई प्राप्त छ। तुभान/सोभियत राजनीतिज्ञ रहेकी उनले सन् १९४० देखि सन् १९४४ सम्म तन्तु तुभा अर्थात् जनवादी गणतन्त्र तुभानको राष्ट्राध्यक्षको जिम्मेवारी सम्हालेकी थिइन। तर, यो देश सोभियत संघमा गाभिएपछि उनको पद समाप्त भयो र आज पनि यो क्षेत्र रसियामा पर्दछ। उनको सन् २००८ मा नोभेम्बर ४ मा ९६ वर्षको उमेरमा निधन भयो।

## केशरमणि कट्टवाल

क्रोएसिया, लाइबेरिया, लिथुवानिया, ट्रिनिडाड एण्ड टोबागो, कोसोभो, जमाइका, स्लोभेनिया, सेनेगल, साइप्रसलागतका देशमा महिला राष्ट्र तथा सरकारप्रमुख छन्। जर्मन चान्सलर एन्जेला मर्केल वर्तमानमा सबैभन्दा शक्तिशाली महिलामा पछिन्। पछिल्ला केही वर्षयताका रेकर्डहरूलाई हेर्ने हो भने हेरक समय २० भन्दा बढी देशमा महिलाले नेतृत्व गरिरहेका छन्। सन् २०१४ को मार्च महिनामा यो संख्या २२ थियो। अहिले पनि त्यो भन्दा कमी भएको छैन।

यसैगरी नेपालकी राष्ट्रपति विद्या भण्डारी पनि वर्तमान विश्वका शक्तिशाली महिलाको सूचीमा पछिन्। नेकपा एमालेकी पूर्व उपाध्यक्ष समेत रहेकी उनी यसअघि जनसंख्या तथा वातावरण र रक्षामन्त्री समेत भइसकेकी छिन्। यसैगरी म्यानमारकी स्टेट कार्जिसलर तथा त्यहाँको नेशनल लिग फर डेमोक्रेसीकी नेतृ आड साड सुकी प्रजातन्त्रका लागि लामो संघर्ष गरेकी नेतृ हुन्। गत वर्ष भएको निर्वाचनमा उनको पार्टीले ८० प्रतिशत भोट पाएको थियो। विदेशी नागरिकता लिएका छोराछोरीका बाबुआमा समेत त्यहाँको राष्ट्रपति हुन नपाउने कानूनअनुसार उनका लागि प्रधानमन्त्री सहको पद सिर्जना गरेर राखिएको हो। नोबेल शान्ति पुरस्कार विजेता समेत रहेकी सुकी त्यहाँको राष्ट्रपति कार्यलयकी मन्त्री तथा विदेशमन्त्रीको भूमिकामा छिन्। उनलाई त्यहाँको



यसैगरी मंगोलियाकी सुखबार्तयन यन्ज्या संसारको दोस्रो महिला राष्ट्राध्यक्ष हुन्। उनी क्रान्तिकारी नेता दामिन सुखबाटर्की श्रीमती हुन्। उनले मंगोलियालाई १९५३ देखि ५४ सम्म नेतृत्व प्रदान गरेकी थिइन्। उनको सन् १९६३ मा ७० वर्षको उमेरमा निधन भयो।

कुनै समय चिनियाँ राजनीतिमा मुख्य भूमिका निभाएकी संग चिंग-लिंग अर्थात् संग क्वालिंग सन यात् सेनकी दोस्री पत्नी हुन्। उनले कार्यकारी सहअध्यक्षको रूपमा चीनमा सन् १९६८ देखि १९७२ सम्म कार्यभार सम्हालेकी थिइन्। उनी सन् १९८१ मा १२ दिन चीनको मानार्थ अध्यक्ष भइन्। १६ मे मा उनलाई मानार्थ अध्यक्षको उपाधी दिइएको थियो तर २८ मे मा उनको निधन भयो। उनलाई 'आधुनिक चीनकी आमा' को रूपमा सम्मान गरिन्छ। सन् १९४९ मा चिनियाँ क्रान्ति पूरा भएपछि उनी उपराष्ट्रपति जस्तो गरिमाय पदमा आसिन भएर ठूलो योगदान गरिन्। तर चिनियाँ सांस्कृतिक क्रान्तिका समयमा उनको धेरै आलोचना भयो। उनी सन् १९७६ देखि १९७८ सम्म चिनियाँ नेशनल पिपुल्स कंग्रेसको स्थायी समितिको अध्यक्ष समेत भइन्।

पुरुषप्रदान समाजको उल्फनलाई चिर्दै शक्तिमा पुग्न सफल महिलाहरूको कुरा गर्दा माथि उल्लेखित नाम छुटाउन मिल्दैन। तर उनीहरूको राजनीतिक जीवनको उत्थान र पतन तथा उनीहरूले जीवनकालमा गरेका कार्यहरूको वर्णन त्यति धेरै पाइँदैन। त्यसैले हामी पहिलो महिला राष्ट्रपतिका रूपमा अर्जेन्टिनाकी इसाबेल मार्टिनेजलाई नै मान्दछौं। किनभने त्यसअघि सत्तामा पुगेका ती जना महिलालाई राष्ट्रपति 'प्रेसिडेन्ट' को रूपमा नभई राष्ट्राध्यक्ष 'हेड अफ दि स्टेट' को रूपमा ब्याख्या गरिएको छ।

## वर्तमान विश्वमा महिला नेतृत्व

वर्तमान विश्वमा नेपाल बाहेक २२ जना महिलाले राष्ट्रको प्रमुख भूमिकामा रहेर काम गरिरहेका छन् अर्थात् २२ जना महिलाले ती देश हाँकिरहेका छन्। इतिहास हेर्दा भने ३६ जना महिला राष्ट्रपति बनिस्केका छन्। जसमा २३ जना निर्वाचित र ८ जना मनोनित रहेका छन्। यतिबेला नेपालसहित दक्षिण कोरिया, जर्मनी, ब्राजिल, ताइवान, चिली,



वर्तमान महिला नेतृहरूको कुरा गर्दा छुटाउने नसकिने अर्को नाम हो बेलायती महारानी एलिजाबेथ द्वितीय। उनले अपत्यक्ष रूपमा बेलायतको नेतृत्व प्रदान गरिरहेकी छन्। बेलायतमा राजतन्त्रलाई अत्यन्तै आदरशुभको रूपमा लिने हुनाले उनको स्थानपनि उच्च छ। यसैगरी महारानी मार्गरेट द्वितीयले डेनमार्कको नेतृत्व गरिरहेकी छन्। उनी त्यहाँको सेनाको सुप्रिम कमाण्डर समेत हुन्। यी दुवै महारानीहरू पूर्वजहरूको विरासत धान्दै आइरहेका जन्मसिद्ध शक्तिशाली पदमा आसिन महिला हुन्।

सेन्ट लुसियाकी नेतृ गर्भनर जनरल डा.डेम सी पियरलेटेट लुइजीले भने आफ्नो जीवनकालमा शिक्षिका, प्रशासक, उपप्रधानध्यापक, हुँदै सेन्ट लुसिया कलेजको प्रमुख भएर समेत काम गरेकी थिइन्। उनले हाल सेन्ट लुसियालाई नेतृत्व प्रदान गरिरहेकी छन्।

जर्मन चान्सलर एन्जेला मर्केल, लाइबेरियाकी राष्ट्रपति एलेन जोनसन सिरलेफ, दक्षिण कोरियाकी राष्ट्रपति पार्क गुन हेई, ग्रानाडाकी गर्भनर जनरल डेम सेसिले ला ग्रेनाडे, नर्वेकी प्रधानमन्त्री एर्ना सलवर्गेले हाल आफ्नो देश हाँकिरहेका छन्। वर्तमान समयमा आफ्नो सशक्त भूमिका स्थापित गर्ने नेतृमा बंगलादेशकी शेख हसिना वाजेद, माल्टाकी राष्ट्रपति मार्गरेट लुइजे कोलेरियो पेरेजा, क्रोएसियाकी राष्ट्रपति कोलिन्डा ग्राबार किट्रोभिक, नामिबियाकी प्रधानमन्त्री सारा कुगोमेल्वा अमाथिला, मौरिससकी राष्ट्रपति अमिनाह गुरिब-फकिमसमेत हुन्।

यस्तै विश्वकै पहिलो निर्वाचित काला

जातिको राष्ट्रपतिको रूपमा इलेन जोनसन सिरलेफको नाम अंकित छ। उनी अफ्रिका महादेशकै पहिलो निर्वाचित राष्ट्राध्यक्ष समेत हुन्। यस्तै सन् २०१४ मा 'देश बचाउनका लागि' नारा लिएर उदाएकी थिइन्, मध्य अफ्रिकी गणतन्त्रकी राष्ट्रपति क्यथरिन साम्बा-पान्जा। यस्तै अर्जेन्टिनाको सत्तामा लामो समय बसेकी राष्ट्रपति क्रिष्टिना फर्नान्डेज पहिलो निर्वाचित र पुनर्निर्वाचित हुने महिला राष्ट्रपति पनि हुन्।

यसैगरी नेपालकी राष्ट्रपति विद्या भण्डारी पनि वर्तमान विश्वका शक्तिशाली महिलाको सूचीमा पछिन्। नेकपा एमालेकी पूर्व उपाध्यक्ष समेत रहेकी उनी यसअघि जनसंख्या तथा वातावरण र रक्षामन्त्री समेत भइसकेकी छिन्। यसैगरी म्यानमारकी स्टेट कार्जिसलर तथा त्यहाँको नेशनल लिग फर डेमोक्रेसीकी नेतृ आड साड सुकी प्रजातन्त्रका लागि लामो संघर्ष गरेकी नेतृ हुन्। गत वर्ष भएको निर्वाचनमा उनको पार्टीले ८० प्रतिशत भोट पाएको थियो। विदेशी नागरिकता लिएका छोराछोरीका बाबुआमा समेत त्यहाँको राष्ट्रपति हुन नपाउने कानूनअनुसार उनका लागि प्रधानमन्त्री सहको पद सिर्जना गरेर राखिएको हो। नोबेल शान्ति पुरस्कार विजेता समेत रहेकी सुकी त्यहाँको राष्ट्रपति कार्यलयकी मन्त्री तथा विदेशमन्त्रीको भूमिकामा छिन्। उनलाई त्यहाँको



सैनिक सरकारले सन् १९८८ देखि २०११ सम्म घरमै नजरबन्दमा राखेको थियो।

विश्वकै शक्तिशाली राष्ट्र अमेरिकामा पहिलो पटक महिला राष्ट्रपतिको उम्मेदवार बन्दा विश्वमा धेरै महिलाहरू आफ्नो देशको सर्वोच्च पदमा पुगिसकेका छन्। निर्वाचनको माध्यमबाट सर्वोच्च पदमा पुग्ने प्रजातान्त्रिक प्रक्रिया अपनाएर महिलाहरूले आफूलाई अब्बल सावित गरेका छन्। बेलायतमा मार्गरेट थ्याचरपछि भरखैरे थरेसा मे दोस्रो महिला प्रधानमन्त्रीका रूपमा उदाएकी छन्। 'आइज लेडी' को उपमा पाएकी थ्याचरले समयअनुसार आफूलाई बलबान सावित गर्न सफल बनिन्। तर उनी पनि विश्वकै पहिलो महिला प्रधानमन्त्री भने होइनन्।

विश्वकी पहिलो महिला प्रधानमन्त्री श्रीलंकाकी सिरिमाओ बन्दरानायके हुन् भने भारतकी इन्दिरा गान्धी विश्वकै दोस्रो महिला प्रधानमन्त्री बन्न सफल भएकी थिइन्। महिला राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्री दुवै पाईसकेको श्रीलंकामा भने अर्को पनि रेकर्ड छ। जहाँ आमा प्रधानमन्त्री र छोरी राष्ट्रपति भए। बन्दरानायके १९९४ देखि २००० सम्म प्रधानमन्त्री बनिन् भने उनकी छोरी चन्द्रिका बन्दरानायके कुमारातुंगा राष्ट्रपति थिइन्। त्यसअघि उनी नै प्रधानमन्त्री थिइन्। तर उनले जम्मा ८७ दिन मात्रै प्रधानमन्त्रीको पद सम्हालिन र विश्वकै पहिलो महिला प्रधानमन्त्री सिरिमाओ बन्दरानायकेकी छोरी कुमारातुंगा राष्ट्रपति बनिन्। सोही बेला तेस्रो पटक प्रधानमन्त्री बनेकी बन्दरानायकेको १० अक्टोबर सन् २००० मा ८४ वर्षको उमेरमा निधन भयो। यो संसारकै दर्लभ एक रेकर्ड पनि हो। चन्द्रिका राजनीतिक परिवारमा जन्मिएर सोही अनुसार अधि बढिन। उनका बाबु सोलोमोन बन्दरानायके उनी जन्मिदा मन्त्री थिए र पनि प्रधानमन्त्री बने। चन्द्रिकाका भाई अनुरा बन्दरानायके त्यहाँको संसदका पूर्व सभामुख र पूर्वमन्त्री थिए। तर उनको सन् २००८ मा निधन भइसकेको छ।

यद्यपि विश्वको पहिलो महिला प्रधानमन्त्री सिरिमाओ बन्दरानायके भएपनि उनीभन्दा अधि पनि एक महिला प्रधानमन्त्री सहको स्थानमा पुगेकी थिइन्। युक्रेनकी नेतृ वेन्हेया बोहोडानिन्ना

पिपुल्स कमिसनर बनेकी थिइन्। कुनै समय त्यहाँको कार्यकारी प्रमुखका रूपमा यो पद रहेपनि सोभियत संघको स्थापनाको समयमा उनको पद धरापमा पर्न गयो। उनको बारेमा त्यतिधेरै प्रमाणित तथ्यांक भेटिँदैन। तर पहिलो महिला प्रधानमन्त्री बन्दरानायकेसँगै संसारमा ७२ जना महिला प्रधानमन्त्री बनिस्केका छन्। तिनीहरूमध्ये धेरै जना दोहोरिएर पनि प्रधानमन्त्री बने। बन्दरानायके आफ्नो जीवनकालमा तीन पटक प्रधानमन्त्री बन्न सफल भएकी थिइन् भने इन्दिरा गान्धी दुई पटक प्रधानमन्त्री बनिन्। हालसम्म सबैभन्दा पछि प्रधानमन्त्री बने बेलायतकी थरेसा मे हुन्।

## सत्तामा मुस्लिम महिला

मुस्लिम धर्मावलम्बी महिलाहरू बुर्का लगाउने र अत्यन्तै पुरातनवादी संस्कारमा हुर्कन बाध्य पाईदै आएका थुप्रै घटनाहरू हामीले सुन्ने गरेका छौं। इस्लामिक कानूनमा पनि महिलाको स्थान निकै तल राखेको हामी पाउँदछौं। तर कतिपय मुस्लिम महिलाहरू त्यो सानो धेरालाई तोडेर राजनीतिक नेतृत्वमा पुगेका छन्। इन्डोनेसियामा मेघावती सुकानोपुत्री सन् २००० देखि २००४ सम्म राष्ट्रपति बनेर राष्ट्रलाई नेतृत्व प्रदान गरिन्। यस्तै कोशोभोमा अतिफ्रेते जाहजागाले त्यहाँको चौथो राष्ट्रपति र पहिलो महिला राष्ट्रपतिको रूपमा कार्य गरिन् भने रोजा ओतुनवाएभा किर्गिस्तानको तेस्रो राष्ट्रपति बनिन्।

हालसम्म चार जना मुस्लिम राष्ट्रका महिला आफ्नो देशको प्रधानमन्त्रीको पदमा पुग्न सफल बनेका छन्। यसरी प्रधानमन्त्री बन्नेमा पाकिस्तानी पूर्व प्रधानमन्त्री स्व.बेनजिर भुट्टो, बंगलादेशकी बेगम खालिदा जिया र शेख हसिना वाजेद तथा टर्कीकी पूर्वप्रधानमन्त्री तान्सु सिलेर आफ्नो देशका प्रधानमन्त्री बन्न सफल भए। तान्सु सुन्नी मुस्लिम परिवारमा जन्मिएकी महिला हुन्। उनले सन् १९९३ देखि सन् १९९६ सम्म टर्कीमा प्रधानमन्त्रीको पद सम्हालेकी थिइन्। यसैगरी दुई पटक पाकिस्तानकी प्रधानमन्त्री बन्न सफल बेनजिर भुट्टो पाकिस्तानका पूर्व प्रधानमन्त्री जुल्फिकर अली भुट्टोकी छोरी हुन्। जुल्फिकर पाकिस्तानको ९ नौं प्रधानमन्त्री थिए भने भुट्टो ११ औं र १३ औं प्रधानमन्त्री बनेकी थिइन्। उनी पाकिस्तानको मात्रै होइन संसारकै पहिलो मुस्लिम महिला प्रधानमन्त्री हुन्।

यस्तै बंगलादेशमा दुई मुस्लिम महिलाले प्रधानमन्त्रीको पद सम्हालिसकेका छन्। बेगम खालिदा जिया बंगलादेशको पहिलो महिला प्रधानमन्त्री र संसारकै दोस्रो मुस्लिम महिला प्रधानमन्त्री हुन्। उनीपछि बंगलादेशमा शेख हसिना वाजेद प्रधानमन्त्री बनिन्। बंगलादेशको अवामी लिंगलाई सन् १९८१ देखि नेतृत्व गर्दै आएका उनी विश्वको चौथो मुस्लिम महिला प्रधानमन्त्री हुन्। मुस्लिम महिलाहरूमा केही देशमा मन्त्री बन्न सफल भएका छन्। अफगानिस्तानमा कुब्रा नुरजाई पहिलो महिला मन्त्री हुन् भने मसाउदा जलाल सन् २००२ मा हिमद कारजाईसँग राष्ट्रपतिमा पराजित भएकी थिइन्। यस्तै आजरा जफारी अफगानिस्तानमा मेयर बन्न सफल भइन्।

यसरी हेर्दा विश्वमा महिलाहरूको सम्मानजनक र सबल उपस्थिति छ। आज विश्वमा जुन समतामुलक समाज निर्माणको सोच हामीले बोकेका छौं, त्यसका लागि एक दुई महिला सत्ता वा शक्तिमा पुगेर होइन समग्र विकासको प्रक्रियामा समेत भए/गराए मात्रै सम्भव छ। संसारलाई नेतृत्व प्रदान गर्ने भनेको लिंग पहिचानले होइन सबल र उक्तूच्छ चेतनास्तरले नै हो। आजसम्मको इतिहासलाई सरसती केलाएर हेर्दा ७२ जना महिला प्रधानमन्त्री र ३६ जना राष्ट्रपति उनी केही राष्ट्राध्यक्षहरू बनेको देखिन्छ। त्यतिमात्रै होइन केही प्रधानन्यायाधीस र मन्त्री तथा सरकारी उच्च ओहादामा अवश्य पुगेका छन्। तर, के यो समतामुलक राष्ट्र निर्माणका लागि पर्याप्त छ त ? विहानीले दिनको भल्को दिन्छ भनेजस्तै आज हामीले गर्ने क्रियाकलापले भोलिको भल्को दिइरहेको हुन्छ। नेपालीमा एउटा भनाई छ, बाबु शिक्षित भएमा व्यक्ति शिक्षित बन्छ तर आमा शिक्षित भएमा सिंगो परिवार शिक्षित बन्छ। हामीले सिंगो परिवार, समाज राष्ट्रका महिलालाई शिक्षित बनाउन सक्थौ भने सिंगो देशलाई शिक्षित बनाउन सक्छौ र प्रागतिपथमा लम्किन सक्छौ। तसर्थ आज महिला नेतृत्व विकास हेरक देशको पहिलो प्राथमिकतामा रहन सक्थो भने हामीले भोलिका दिनमा महिला नेतृत्व यसरी गनु पर्दैन र हेरक क्षेत्रमा प्रतिस्पर्धी गरेर अधि बढ्न सक्ने सामर्थ्यको विकास हुनसक्छ।

# माओवादी सौन्दर्य दृष्टि

अधिल्लो अंकको बाँकी ...

## ख) सौन्दर्य-चिन्तनको सिद्धान्त :

माओवादी सौन्दर्य-चिन्तनको सिद्धान्तका मूल विशेषता यी हुन् :

### पक्षधरताको सिद्धान्त :

“साहित्य कला कसका लागि ?” यो प्रश्नलाई माओले साहित्य र कलाको आधारभूत सिद्धान्तको प्रश्न बताउनुभएको छ । यो पक्षधरताको सवालसँग जोडिएको प्रश्न हो र यसको हल लेनिनबाट भइसकेको छ । पन्तु, माओले त्यसलाई अभै परिसकृत तुल्याउने काम गर्नुभएको छ । जनताका लागि लेख्ने भनेको के र त्यो कसरी लेख्ने-यी दुबै सवाललाई उहाँले साहित्यको केन्द्रीय सवालका रूपमा लिनुभएको छ । साहित्य र कलामा गैरपक्षधरताको वकालत गर्ने तमाम गलत चिन्तनमाथि प्रहार गर्दै उहाँ भन्नुहुन्छ, “वास्तवका कला कलाका लागि सिद्धान्त मान्ने कला तथा राजनीतिको समानान्तर रहने वा त्यसबाट स्वतन्त्र रहने कला नामका कुनै चीज छैनन्, लेनिनका शब्दमा ती सम्पूर्ण क्रान्तिकारी मेसिनका दाँती र पेच समान छन् ।”

सम्पूर्ण क्रान्तिकारी मेसिनका अंगका रूपमा साहित्य र कलालाई कसरी जोड्ने ? दुश्मनलाई नष्ट गर्ने र जनतालाई प्रशिक्षित तथा गोलबन्द गर्ने शक्तिशाली हतियारका रूपमा तिनको विकास कसरी गर्ने ? यी उद्देश्य प्राप्तिका लागि उहाँले लेखक-कलाकारसँग सम्बन्धित वर्गदृष्टिबन्धु रूढान, दर्शक, पाठक र अध्ययनका समस्याहरूको विश्लेषण गरी सही समाधान प्रस्तुत गर्नुभयो ।

### प्रतिबिम्बनको सिद्धान्त :

साहित्य र कलालाई उहाँले सामाजिक जीवनको प्रतिबिम्ब बताउनुभयो र जनताको जीवनलाई कच्चाकालको खानीको रूपमा लिँदै त्यो अप्रशोधित भए पनि अत्यन्तै सजीव, समृद्ध र मौलिक हुने कुरा स्पष्ट पार्नुभयो । मानिस जीवनलाई हेरेर मात्र किन सन्तुष्ट हुन सक्तैनन् र कला साहित्यको माग गर्छन् ? उहाँले भन्नुभयो, “यद्यपि ती दुबै सुन्दर हुन्छन्, पन्तु साहित्यिक रचनाहरू र कलाकृतिहरूमा प्रतिबिम्बित हुने मानव जीवन दैनिक वास्तविक जीवन भन्दा बढी उँचो धरातलमा, बढी तीव्र, बढी धनीभूत, बढी विशिष्टतापूर्ण, आदर्शको बढी नजिक तथा त्यसैले अभूत बढी व्यापक प्रभाववाला हुन सक्छ र त्यो त्यस्तो हुन पनि पर्दछ ।”

माओको यस भनाइमा यथार्थ र कलाबीचको द्वन्द्वत्मक सम्बन्ध राम्रोसँग स्पष्ट भएको छ । यहाँ कस्तो छ होइन, कस्तो हुनुपर्छ भने कुराको निकै राम्रो जवाफ दिइएको छ । यहाँनै माओले ज्ञानको- त्यसैले सौन्दर्य-चिन्तनको पनि- दुई छलाड सिद्धान्त राम्रोसँग लागू गर्नुभएको छ ।

### कला मूल्यको मापदण्डको सिद्धान्त :

माओ भन्नुहुन्छ, “कला-साहित्यको समालोचनाका दुई मापदण्ड हुन्छन्- राजनीतिक र कलात्मक ।”

यी दुईमा उहाँले पहिलोलाई प्रधान र दोस्रोलाई गौण बताउनुभएको छ । यसो किन ? उहाँ भन्नुहुन्छ- सबै वर्ग समाजमा सबै वर्ग यसै गर्छन् । कलात्मक प्रतिभाको दृष्टिले जतिसुकै उँचो भए पनि सर्वहारावर्गका कलाकृतिका निमित्त पुँजीपतिवर्गको सदा ढोका बन्द हुन्छ । त्यस्तै विषयवस्तु जति प्रतिक्रियावादी हुन्छ र जसको कलात्मक प्रतिभा जति नै उँचो हुन्छ, त्यो कृति जनताका निमित्त त्यतिकै जहरीलो हुन्छ । त्यसलाई लत्याउन त्यतिकै जरुरी हुन्छ । वस्तु र कलाबीचको यो अन्तर्विरोधलाई उहाँले हासकालीन शोषकवर्गीय कला-साहित्यको “एक विशेषता” बताउनुभएको छ ।

असल र खराबबीचको अन्तरलाई कसरी छुट्याउने त्यस निमित्त उहाँले प्रयोजन र परिणाम- आम जनताको सेवा गर्ने प्रयोजन र जनताद्वारा समर्पित हुने परिणाम-बीचको द्वन्द्वत्मक एकतालाई आधार बनाउनुभएको छ ।

कलात्मक मापदण्डको चर्चा गर्ने सन्दर्भमा उहाँले स्तरीयता र लोकप्रचलनको द्वन्द्वत्मक एकतामा जोड दिनुभएको छ । यो कलाको सम्प्रेषण सिद्धान्तसँग सम्बन्धित प्रश्न हो र यसलाई उहाँले जनताको सेवा गर्ने प्रयोजन र जनताद्वारा समर्पित हुने परिणामसँग जोड्नुभएको छ ।

कुनै वस्तु किन सुन्दर मानिन्छ ? यसको जवाफमा उहाँले भौतिकवादी उपयोगितावादी- “सर्वहारा क्रान्तिकारी उपयोगितावादी” दृष्टि अवलम्बन गर्नुभएको छ । यसलाई पनि सरलता र स्तरीयताको प्रश्नसँग जोड्नुभएको छ । यथार्थवादी सौन्दर्य चिन्तकहरूले जीवनपरक कलालाई श्रमसँग जोड्ने गरेका छन् । मार्क्सले कलाको विकासमा श्रमको महत्वपूर्ण भूमिका रहने कुरा बताउनुभएको छ ।

## चैतन्य

चेर्नी शोबकीले- सुन्दर जीवन नै हो भनेका छन् । पन्तु, प्रश्न छ- वस्तुलाई सौन्दर्य सुखसँग जोड्ने तत्व के हो, त्यो अवश्यै उपयोगिता हो । जुन वस्तु जीवनोपयोगी छ त्यही नै सुन्दर हुन्छ र वस्तुमा जीवनको उपयोगिता सृष्टि गर्ने मूल तत्व श्रम नै हो । सौन्दर्यसम्बन्धी माओको सर्वहारा क्रान्तिकारी उपयोगितावाद ठीक यसै कुरामा आधारित छ । त्यसैले त माओ भन्नुहुन्छ- “जनताको मौलिक आवश्यकता रेशमी कपडामा बढी बुझा” होइन । अपितु जाडोको बेला चाहिने दाउरा (इन्धन) हो ।” एकातिर असहनीय दुःख-दर्द र गरीबी अर्कोतिर विशाल वैभव र मान्छेद्वारा मान्छेको डरलाग्दो शोषण- यो स्थितिमा जनताको निमित्त जीवनोपयोगी वस्तु क्रान्ति नै बन्दछ र त्यसनिमित्त राजनीतिकै, पक्षधरताकै आवश्यकता पर्दछ । ठीक यसैकारण माओले राजनीतिक मापदण्डलाई कला-मूल्यको प्रधान मापदण्ड मान्न पुर्‍याउनुभएको हो ।

पन्तु, यस सन्दर्भमा उहाँले कलात्मक मापदण्ड पटकै उपेक्षा गर्नुभएको छैन । प्रतिक्रियावादी राजनीतिक विषयवस्तुलाई कलात्मक ढंगले प्रस्तुत गर्ने रूपवादी शैलीका साथै प्रगतिशील राजनीतिक चिन्तनलाई पोस्टरवाजी वा नारावाजी शैलीमा प्रस्तुत गर्ने चिन्तनको पनि पूरा विरोध गर्नुभएको छ । निष्कर्षमा माओ भन्नुहुन्छ, “हामी जुन चीजको माग गर्दछौं, त्यो हो- राजनीति र कलाको एकता, विषयवस्तु र रूपको एकता, क्रान्तिकारी राजनीतिक विषयवस्तु र यथासम्भव बढी पूर्ण कलात्मक रूपको एकता ।” यसरी सारमा जुन कृतिमा विषयवस्तु र रूपबीच यसप्रकारको द्वन्द्वत्मक एकता कायम गरिएको हुन्छ, त्यही नै माओको दृष्टिमा सुन्दर कृति हो ।

माओले कला समालोचनाका यी दुबै मापदण्डहरूलाई अमूर्त तथा अपरिवर्तनशील मान्ने चिन्तनको विरोध गर्दै ती मूर्त एवम् परिवर्तनशील हुने कुरा बताउनुभएको छ ।

### सृजनशीलताको वर्गीय सिद्धान्त :

माओले जनपक्षधर लेखक कलाकारहरूका निमित्त मार्क्सवादको अध्ययन आवश्यक भएको कुरा बताउनुभयो । यससन्दर्भमा उहाँले मार्क्सवादको अध्ययनले कलाकारहरूको सृजनशील मूडलाई नष्ट गरिदिन्छ भन्ने चिन्तनमाथि कडा प्रहार गर्दै दुई कुरा स्पष्ट पार्नुभयो । पहिलो, मार्क्सवाद र यथार्थवादबीचको सम्बन्ध र दोस्रो, सिर्जनात्मक मूडको वर्गचरित्र । उहाँले भन्नुभयो, “साहित्यिक र कलात्मक सृजनको कार्यमा मार्क्सवादले यथार्थवादलाई हटाएर त्यसको स्थान लिन सक्तैन, अपितु त्यसलाई आफूभित्र समावेश गर्दछ, ठीक त्यसरी जसरी त्यसले भौतिक विज्ञानमा परमाणु र विद्युतसम्बन्धी सिद्धान्तहरूलाई हटाएर त्यसको ठाउँ लिन सक्तैन, अपितु तिनलाई आफूभित्र समावेश गर्दछ ।”

यसको अर्थ के ? मार्क्सवाद प्रकृति, समाज र चिन्तनका आम नियमहरूको अध्ययन गर्ने एक सामान्य विज्ञान हो, तर जब कि यथार्थवाद कलाका वस्तुवादी नियमहरूको सौन्दर्यपरक ढंगले अध्ययन गर्ने एक विशिष्ट विज्ञान । जस्तो कि परमाणु विद्युत अणुसम्बन्धी नियमको अध्ययन गर्ने भौतिक विज्ञान एक विशिष्ट विज्ञान हो । मार्क्सवाद सामान्य हो, चिन्तनका अन्य शाखा विशिष्ट हुन् । सामान्य हुनुको हिसियतले मार्क्सवाद चिन्तनको विशिष्ट शाखा यथार्थवादलाई आफूभित्र समेट्न समर्थ छ, पन्तु यथार्थवादको आफ्नै विशिष्ट हिसियत हुनुको कारण त्यसको सत्य अपहरण गर्न सक्तैन, त्यसलाई हटाएर त्यसको स्थान लिन असमर्थ छ ।

अब आउंछ- सिर्जनात्मक मूडसँग गाँसिएको मार्क्सवादको अध्ययनको कुरा । माओको दृष्टिमा मार्क्सवादको अध्ययन गर्नुको अर्थ संसार, समाज र कला-साहित्यलाई द्वन्द्वत्मक र ऐतिहासिक भौतिकवादी विश्वदृष्टिकोणले हेर्नु हो, न कि कुनै कलाकृतिमा दर्शनशास्त्रका भाषण छाँट्न हिँड्नु । “उसो भए के मार्क्सवादले सिर्जनात्मक मूड नष्ट गरिदिदैन ?” माओ भन्नुहुन्छ, “हो, गरिदिन्छ । त्यसले पक्कै हरेक यस्तो सिर्जनात्मक मूडलाई- जुन सामन्ती, पुँजीवादी, निम्नपुँजीवादी, उदारतावादी, व्यक्तिवादी, शून्यवादी, कला कलाका लागि” सिद्धान्त मान्ने अभिजातवर्गीय, पतनशील अथवा निराशावादी र हरेक त्यस्तो सिर्जनात्मक मूडलाई जुन विशाल जनसमुदाय र सर्वहारावर्गको होइन, नष्ट गरिदिन्छ ।” यसरी स्पष्ट छ, माओले सिर्जनात्मक मूडको प्रश्नलाई वर्गीय अर्थमा ग्रहण गर्नुभएको छ र यसप्रकारका तमाम विजातीय तत्वहरूमाथि कडा सैद्धान्तिक प्रहार गर्दै ती सबलाई नष्ट गरेर नै नयाँ चीजहरूको रचना गर्न सकिने कुरा बताउनुभएको छ ।

### भावात्मक रूपान्तरणको सिद्धान्त :

माओले क्रान्तिकारी कला-साहित्यको निर्माणका निमित्त अन्य वर्गबाट आएका बुद्धिजीवीहरूको पुनःसंस्कार गर्नुपर्ने कुरामाथि विशेष प्रकाश पार्नुभएको छ । पुनःसंस्कारको अर्थ के ? उहाँले भन्नुभएको छ, “यसको अर्थ हो भावनात्मक रूपान्तरण, एक वर्गबाट अर्को वर्गमा रूपान्तरण ।” यस प्रकारको रूपान्तरण लेखक-कलाकार र जनता दुवैका निमित्त हो । माओवादी सौन्दर्यदृष्टिअनुरूप यस सिद्धान्तको यसरी व्याख्या गर्न सकिन्छ:-

**पहिलो**, ज्ञानको दुई छलाकि सिद्धान्तका आधारमा । लेखक-कलाकारको जब भावात्मक रूपान्तरण हुन्छ, त्यो बेला उनीहरूले सामाजिक जीवनबाट प्राप्त सामग्रीलाई क्रान्तिकारी ढंगले प्रतिबिम्बित गर्छन् र त्यसरी निर्मित कृतिहरूले जनताको भावनात्मक परिवर्तनमा पनि राम्रो मद्दत पुर्‍याउँछन् । जनजीवनबाट कलाकार र कलाकारबाट जनजीवन- यो प्रक्रिया निरन्तर उच्च रूपमा विकसित हुँदै जान्छ ।

**दोस्रो**, विपरीतहरूको एकता र संघर्षका आधारमा । सत्य-असत्य, असल-खराब, सुन्दर-असुन्दर, प्रेम-घृणा, उत्साह-अनुसाह आदि वस्तुमा विपरीत पहलुहरूबीच संघर्ष चलिरहन्छ र ती खास अवस्थामा एकअर्कोमा बदलिन्छन् । जस्तो कि माओ स्वयम्को भनाइअनुसार पहिले उहाँले पुँजीपति र निम्नपुँजीपति वर्गका बुद्धिजीवीहरूलाई सफा-सुग्ध ठान्नुहुन्थ्यो, तर जबपछि उहाँ सचेत बन्नुभयो, त्यो बेला उहाँलाई ती बुद्धिजीवीभन्दा माटो र गोबरले लतपतिएका किसानहरू नै सफा-सुग्ध हुन् भन्ने स्पष्ट भयो ।

**तेस्रो**, व्यक्तिको समूहमा, विशेषको सामान्यमा रूपान्तरणको आधारमा । जब दर्शक-पाठकहरू कलाकृतिको रसास्वादन गर्छन्, त्यो बेला उनीहरूका विशिष्टता सामूहिकतामा रूपान्तरित हुन्छन् । लेखक, कलाकार र पाठक दर्शकबीच तादाम्य हुन्छ । यहाँ पुँजीवादी व्यक्तिगत ‘म’ होइन, सर्वहारावादी ‘हामी’को सामूहिक भावधारा पैदा हुन्छ । क्रान्तिकारी वर्गचेतना जागृत हुन्छ । अनि त जनता एक दिल एवम् एकजुट भएर दुश्मनका विरुद्ध लड्दछन् ।

यसरी भावात्मक रूपान्तरणबाट जुन आनन्द प्राप्त हुन्छ त्यो वर्गीय आनन्द हो । सच्चा सौन्दर्यानुभूति भनेको यही हो र यो एक सामूहिक आनन्द हो । माओको भावात्मक रूपान्तरणको यो सिद्धान्त मार्क्सवादी-लेनिनवादी सौन्दर्य-चिन्तनको क्षेत्रमा एक महान् उपलब्धि हो ।

### माओवादी सौन्दर्य-चिन्तनको महत्त्व :

यद्यपि मार्क्स र लेनिनपछि सौन्दर्य-चिन्तनको व्याख्या र विकास गर्ने कामलाई अनेकौं चिन्तकहरूको अवश्य नै निकै महत्त्वको भूमिका रहिआएको छ, पन्तु यसलाई नयाँ आयाम दिने काममा माओको योगदान नै निकै उच्च रहेको छ ।

बुर्जुवा विचारकहरूले मार्क्सवादी सौन्दर्य-चिन्तनमाथि यो गम्भीर आरोप लगाउँदै आएका छन् कि त्यसले सौन्दर्यशास्त्रको उपेक्षा गर्दछ । यसप्रकारका आरोपहरूबाट कयौं निम्नपुँजीवादी बुद्धिजीवीहरू र दक्षिणपन्थी संशोधनवादीहरू निकै तर्सिंदै आएका छन् । त्यसप्रकारका आरोपको सशक्त खण्डन गर्दै एलिक वेष्ट भन्छन्- “मार्क्सवादले सौन्दर्यशास्त्रको उपेक्षा गर्दैन, त्यसले सौन्दर्यानुभवको रूपान्तरण गर्दछ ।”

१० ठीक यसरी नै लेनिनको पक्षधरताको सिद्धान्तमाथि लगाइएका नानातरहका आरोपहरूको खण्डन गर्दै एक चिन्तकले त्यसप्रकारको प्रतिबद्धतालाई “व्यक्तिवादबाट मुक्त भएर समाजवादप्रति ग्रहणशील हुने स्थिति” बताएका छन् । साथै उनले लेनिनको यस सिद्धान्तको “मुक्तदशा, रशदशा वा साधारणीकरणको सिद्धान्तसँग तुलना गर्दै” प्रतिबद्धताका क्षणहरू कलात्मक अनुभव वा रसात्मक अनुभवहरूका सर्वाधिक निकट हुने” कुरा पनि स्पष्ट पारेका छन् । यसरी मार्क्सवादी सौन्दर्य-चिन्तनको माओवादसम्म विकास हुँदा एकातिर यसले मानव जातिले आर्जन गरेका यस क्षेत्रका सर्वोत्तम सिद्धान्तहरूलाई पचाएर आफूमा समेटेको छ भने अर्कोतिर तमाम विषालु झारपात र अवैज्ञानिक कुराहरूलाई पूरै मिल्काइदिएको छ । यसरी यी सब कुराबाट के स्पष्ट हुन्छ भने मार्क्सवादले वैज्ञानिक सौन्दर्यशास्त्र होइन, आदर्शवाद एवम् अधिभूतवादमा आधारित बुर्जुवा सौन्दर्यशास्त्रको उपेक्षा गरेको छ, त्यसका विरुद्ध खडा भएको छ ।

आज नेपाली कला-साहित्यको क्षेत्रमा एकातिर सामन्ती तथा पुँजीवादी प्रतिक्रियावादी विचारधारा र अर्कोतिर मार्क्सवादी-लेनिनवादी-माओवादी विचारधाराबीच भीषण संघर्ष चलिरहेको छ । यस संघर्षमा दक्षिणपन्थी संशोधनवादी धाराले दोस्रो धारामाथि हमला गर्दै पहिलो धारालाई साथ दिइरहेको छ ।

## कविता

# नेताको मति र जवताको दुर्गती



## ■ इन्दिरा अधिकारी

समय काल परिस्थिति

भएछन् सबै खराब

उन्नति प्रगतिको ढोका खोल्नु त कता कता

दर्दनाक दैवी प्रकोप मात्र जताजता

हिमाल पहाड तराई छैन कतै खाली

सँगसँगै आयो पहिरो र बाढी

बगायो पशुपंक्षी धनजन

डुबायो सबै लगाएको बाली

जनताको घर भयो पानी पानी

नेताहरू खेल्छन् कुर्सी तानी तानी

कहिले उघ्रेलान बन्द ढकनी यिनका

नातागोता सबै सुरक्षित छन् तिनका

के को पीर अनि यिनलाई

मुख्य हामी छौं त्यहाँ पुर्‍याउने तिनलाई

पूरे बस्तीहरू डुबान पहिरोमा परेका छन्

गुन्नु सबै गुमिसक्यो

बचेका ज्यान बचाउन अन्तै सरेका छन्

हजारौं हजार बासहरू उठे अनिगिन्ती

हाम्रा नेताहरू भने सधैं कुर्सीका जन्ती

अब त नेतालाई मात्र कति गर्ने गाली

श्रमजीवी वर्गहरू जाग अब उठ

लखेट तिनलाई कुर्सी फाली फाली

नीति निर्माणकर्ता श्रमजीवीहरूलाई बनाउ

प्रत्येक घुम्तिमा गई किसान र मजदुरलाई

जगाऊ

पीडादायी घाउहरूमा मल्हम लगाऊ

हातेमालो गर्दै दुःखमा एकताको घन्टी बजाऊ

पहाड सबै पहिरोले बगायो

तराई जति पानीले डुबायो

लालाबाला युवक वृद्ध सबको विजोग गरायो

गास बास कपासको नैसर्गिक अधिकार हरायो

लौन लौ यो समयले के गरायो

आकाशवाणी आयो नेताले सुने कुर्सी करायो

कुर्सीतिरै दौडे उनीहरूले देखेनन् जनताको

दुर्गती

सतिको श्राप परेको देशमा

सुधेन कहिल्यै नेताको मति



निम्नपुँजीवादी बुद्धिजीवीहरूको एउटा तफ्का पक्षधरता तथा राजनीतिक मापदण्डलाई प्रधानता दिने क्रान्तिकारी मान्यताबाट भयभीत हुँदै कथित सृजनात्मक मूडको सुरक्षाको ग्यारेण्टी खोजिरहेको छ । यो स्थितिमा मित्रहरूलाई गोलबन्द गरी प्रतिक्रियावादी तथा दक्षिणपन्थी संशोधनवादी धाराका विरुद्ध संघर्ष चलाउँदै वर्गसंघर्षको धर्तीबाट क्रान्तिकारी कला आन्दोलनको विकास गर्नु सच्चा कम्युनिस्ट तथा क्रान्तिकारी कलाकर्मीहरूका लागि प्रधान ऐतिहासिक दायित्व बन्न गएको छ । यस निमित्त सर्वप्रथम आफ्नै पुनः संस्कार गर्नु अर्थात् स्वयम्को भावात्मक रूपान्तरण गर्नु एक जरुरी शर्त हो ।

### फूटनोट :

५. मा.सं. रचनाएँ, ग्रन्थ- ३, पृ. १४९

६. मा.सं. रचनाएँ, ग्रन्थ- ३, पृ. १४९

७. मा.सं. रचनाएँ, ग्रन्थ- ३, पृ. १५३

८. मा.सं. रचनाएँ, ग्रन्थ- ३, पृ. १६६

९. मार्क्सवादी सौन्दर्यशास्त्र, पृ. २२३

१०. मार्क्सवादी सौन्दर्यशास्त्र, पृ. १६१



## आलोपालो

प्रचण्ड-देउवा-उपेन्द्रको गठजोड  
र राष्ट्रिय स्वाधीनता

हर्क व.शाही

कथित दोस्रो संविधानसभाबाट निश्चयो हैसियत उकास्नका लागि प्रचण्डले ओली, बिजुक्छे, मैनालीसँग मिलेर सरकार बनाए। त्यसबेला प्रतिपक्षमा बसेको नेपाली कांग्रेसले कम्युनिष्टहरूको सरकार पनि भन्यो। तर सरकारमा बस्ने वामपन्थी र कम्युनिष्ट पार्टीले भने कम्युनिष्ट सरकार नभई राष्ट्रिय स्वाधीनताको रक्षा गर्ने सरकार हो भनेर जनतामा भ्रम छरे। सरकारमा सामेल नभएका देव गुरुङले त राष्ट्रिय स्वाधीनताका लागि राष्ट्रिय आत्मसमर्पणवादीका नाइके प्रचण्डसँग एकता गर्नुपर्छ भने विषयमा अन्तरवार्ता, लेख, कार्यकर्तालाई कोच गर्दा राष्ट्रिय स्वाधीनतालाई थगो नै बनाउन पुगे।

नेपालका कम्युनिष्ट पार्टीमा व्यक्तिवाद हावी छ। कुनबेला कुन शब्द प्रयोग गर्दा आफ्नो व्यक्तिगत स्वार्थ पूरा गर्न सकिन्छ, त्यही शब्द प्रयोग गर्ने चाकडी र अवसरवादी तरिका प्रयोग गर्ने गरेका छन्। त्यस्ता शब्दहरू प्रयोग गरेर अरुलाई मुख बनाउन खोज्दा आफै मुख भएको भने ती स्वाँटहरूले थाहा पाउँदैनन्।

वामपन्थी, राष्ट्रपालगायतका पार्टीहरूको गठबन्धन सरकार बनेपछि पुष्पकमल दाहाल र प्रम केपी ओलीबीचमा को बढी कथित राष्ट्रवादी हुने भनेर होडबाजी नै चल्यो। कसले के भन्छ भन्ने कुरामा भन्दा कसले के गर्छ भन्ने सवाललाई जनताले प्रमुखता दिन्छन्। कांग्रेस र मधेसीलाई भारतपरस्त भन्ने माके आफ्नै हालीमुहालीको सरकार ढालेर मधेसी र कांग्रेससँग गठबन्धन गरेर के गर्न खोज्दैछ भन्ने विषयले अवश्य पनि चर्चा पाएको छ, चासो बढाएको छ। यसले प्रष्ट पारेको छ- माओवादी केन्द्र र नेका वा मधेसीबीचमा विचार र राजनीतिमा त्यति धेरै टुट्टी छैन। उनीहरूका रणनीति र कार्यनीति मिलेका छन्।

वर्तमान अवस्था असाधारण छ। एकातिर देशमा प्राकृतिक प्रकोपले गर्दा बाढीपीडित र भूकम्प पीडितका समस्या ज्यूँका ल्यूँ छन्। राष्ट्रिय स्वाधीनता र जनजीविकाका सवालहरू भन्नुभन्नु जटिल हुँदै गइराखेका छन्। महंगी, कालोबजारी, कमिसनखोर, भ्रष्टाचार क्यान्सरजस्तै फैलिएर गएका छन्। नीति निर्माण गर्ने तहका माके सभासदसमेत मानव तस्करीमा संलग्न भएको खवरले माकेभित्रको मात्र होइन, सबै संसदवादी पार्टीहरूको यथार्थलाई बुझ्न सजिलो बनाएको छ। यसबारे संसदवादी दलहरू खासै संवेदनशील छैनन्। उनीहरूको लागि यी सामान्य र स्वभाविक घटना भइसके।

संसदका तीन टूला दलीय सिण्डकेटले विशीको इशारामा दोस्रो संविधानसभाबाट संविधान घोषणा गरेपनि मधेसी, थारू, जनजाति, दलित, महिलालगायत तल्लो वर्गका हक अधिकार सुनिश्चित गर्न नसकेको भनेर आधाभन्दा बढी जनता यो एक थान संविधानको विरोधमा छन्। तर सत्ताको लुँचाचुँडीमा लागेका दलहरू यो सवालमा उदासिन छन्। उनीहरू समस्या सुल्झाउनभन्दा बल्झाउन लागिपरेका छन्। यसरी समस्या बल्झाउन टूला दलका दलाल नेताहरू सक्रिएर छन्। उनीहरू विदेशीको डिजाइनमा मुलुकलाई निरन्तर अस्थिरतातर्फ धकेल्न चाहन्छन्।

जबसम्म यो देशका टूला दल भन्नेहरू देश र जनतालाई मुख्य मानेर देशमा भएका समस्याहरू आफ्नै देशभित्रकै छलफलबाट सुल्झाउने संस्कारको विकास गर्दैनन्, त्योबेलासम्म नेपाल स्वतन्त्र हुन सक्दैन। हामीले हाम्रो परनिर्भरता आफैले बढाएका हौं। हामीसँग भएका साधनस्रोतको आफैले विकास गरेर देशभित्रै उत्पादन बढाएर रोजगारी सिर्जना गर्नुपर्नेमा देशका साधन स्रोत कमिशन खाएर जनतालाई रोजगारी दिने नाममा र विरोषण संकलन गर्ने नाममा म्यानपावर खोलेर देशका युवायुवतीलाई २१ औँ शताब्दीको डिड हाक्दै भेडाबाखा जस्तै बिक्री गर्न पुग्यौं। अब देश नराग्रीसँग दलदलमा फँसिसकेको छ। मधेसको वास्तविक जनता धेरै पीडित छन्। मधेसी जनताको नामबाट देशलाई विखण्डन गर्ने तत्वेदिक हामी सावधान हुनै पर्दछ। कहिले सडकबाट देश विखण्डनको प्रयास हुन्छ भने अब सरकारमा गएर पनि त्यस्तो प्रयास जारी रहन सक्छ।

नेपाल आज यस्तो कठिन अवस्थाबाट गुज्रिरहेको छ। त्यसको सही अवतरण खाँचो छ। अगाडिबाट बर्साँसो धपाउँदा पछाडिबाट बाघ पस्ने खतरा छ। त्यसको एकमात्र समाधान भनेकै प्रगतिशील देशभक्त शक्तिको गठबन्धन खाँचो छ। अहिलेको सत्ता परिवर्तनको सवाललाई हेर्दा विदेशीको इशाराबाट यसको योजना बनाइरहेको हो भन्ने सहजै आँकलन गर्न सकिन्छ। भारतीय विस्तारवादले दक्षिण एसियामै बितण्डा मच्चाइरहेको छ। विशेष गरेर नेपालको वर्तमान अवस्थामा भारतीय हस्तक्षेप धेरै बढ्न गएको देखिन्छ। मुख्यतः भारतीयहरूको चासो भनेकै नेपालको जलस्रोत माथि छ। सकभर नेपाललाई भारतमा नै बिलय गराउने उसको मुख्य योजना हो। त्यसो हुन नसके नेपाल तराईको २२ जिल्ला फुटाएर तराई अलग देश बनाएर पाकिस्तानलाई फुटाएर बंगलादेश बनाएजस्तै त्यहाँ आफ्ना प्रतिनिधि मात्र बनाउने उसको उद्देश्य छ। त्यो पूरा हुन नसकेपछि सरकारमा गएर नेपालको जलस्रोतमाथि पीडीए/पीटीए लागु गर्ने उद्देश्यबाट यो पछिल्लो गठबन्धन प्रेरित छ। हरेक पार्टीमा रहेका देशभक्त, वामपन्थी, प्रगतिशील व्यक्तिहरूको गठबन्धनले मात्र नेपाल र नेपालीको गौरव, राष्ट्रिय स्वाधीनता जोगाउन सक्छ। हामीले माओवादी केन्द्रको विगत र वर्तमानका बारेमा नेतृत्वको विचार, राजनीतिका बारेमा धामजस्तिकै छर्लङ्गा छ। परिवर्तनकाभी विचारबाट यो विचलित भइसकेको छ। यसले पहिला त क्रान्तिकारी विचारलाई निमिदयान पार्न खोज्दैछ। कम्युनिष्ट विचारलाई भ्रष्टीकरण गर्ने प्रयासतिर अघि बढिरहेको छ। काउत्स्की र वर्नस्टीन मध्यपन्थी बाटोतिर यिनीहरू डोहोर्निएका छन्। प्रजातान्त्रिक समाजवाद नीतिसँग पनि यसको वैचारिक मेल खान्छ। तर कार्यशीली पद्धतिगत हिसाबले यसको कतै पनि मेल खाँदैन। यसले राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा विश्वास गुमाइसकेको छ। एक जना साथीले प्रचण्डको कार्यशीलीको आलोचना गर्दा 'सैतानले जिउँदोमा पनि सुख दिँदैन, मरेपछि पनि सुख दिँदैन' भन्नुहुन्थ्यो र पछि त उहाँपनि त्यही सैतानको घरभित्र पस्न पुनुभयो। उहाँकै शब्द सापटी लिएर भन्नुपर्दा सैतानकै घरभित्र पस्दा उहाँलाई कति तर्साउँदो हो ? एकपटक सोध्न मन लागेको छ।

नेपालका कम्युनिष्ट नामधारी पार्टीलाई संसदवादको लत लागि सकेको छ। त्यो संसदीय फोहोरी खेलमा फँसेर देश र जनतालाई धोका दिनु, शक्ति राष्ट्रको दलाली गरेर सत्तामा जान खोज्नु उनीहरूको खेती नै भएको छ। तर पनि खात्रो राष्ट्रवादको अभिमान गरिरहेका हुन्छन्। केपी ओलीले त्यही गरे, गरिरहेका छन्।

यतिखेरको अवस्थामा जनविश्वासलाई व्यवहारबाटै जित्नसक्ने क्रान्तिकारी राष्ट्रवादी र अन्तर्राष्ट्रियवादी नेतृत्वको आवश्यकता खट्रिएको छ। त्यसको साहस, हिम्मत क्रान्तिकारी नेतृत्व, विचार, संगठनको सेटको आवश्यकता परिसकेको छ। लाखाँ जनतालाई साथ लिएर देशलाई मुक्त गर्नु वीरहरूको काम हो। अब नेपाली जनता र राष्ट्रको बारेमा को बलभद्र, अम्मरसिंह थापा, भिमदत्त बन्ने र को लेण्डुप दोर्जे बन्ने भन्ने परीक्षाको घडी आइपुगेको छ। देशको सार्वभौम सत्ता, क्षेत्रीय अखण्डता, स्वाधीनता, स्वतन्त्रताका लागि खुट्टा कमाउन हुँदैन नेपाली जनता साथ दिन तयार छन्। नेपाली जनता राष्ट्रवादी भएको ज्वलन्त उदाहरण सप्तरी जिल्लाको तिलाठीमा अन्तर्राष्ट्रिय कानुन विपरीत भारतले एकलौटी रूपमा स्वेच्छाचारी तरिकाले बनाएको बाँध नेपाली तराईबासी वीर जनताले भत्काई दिएकालाई लिन सकिन्छ। राष्ट्रवादी ओडेभक्तिको औकात तिलाठी घटना उजागर गरिदिएको छ। अब नेपाली राष्ट्रवादी जनता भारतीय विस्तारवादविरुद्ध आफै उठ्नेछन्। नेपालका सरकारमा बस्नेहरूले राष्ट्रिय अखण्डता, सार्वभौमसत्ता र स्वाधीनताका लागि चुँसम्म पनि बोल्न कहिल्यै सकेन। अब जनता सरकारको मुख ताकेर बस्ने छैनन्। तिलाठीबाट थालनी भएको राष्ट्रिय स्वाधीनता र क्षेत्रीय अखण्डताको आन्दोलन देशभरि फैलिने छ। नेपालको माथिल्लो पहाडी क्षेत्रमा जलासययुक्त परियोजना बनाउन नदिने र सीमा क्षेत्रमा बाँध बनाउने र पर्खाल लगाउने भारतीय विस्तारवादको ज्यादतीविरुद्ध नेपाली राष्ट्रवादी देशभक्त जनताले तिलाठीका जनताबाट स्वाधीनता र स्वाभिमानको पाठ सिकौं ! तिलाठीबासी वीर नेपालीलाई मेरो पनि सलाम !

## भारतीय ज्यादतीका ...

शनिबारदेखि तिलाठी गाविसमा आफ्नो शिबिर संचालन गरेका छन्।

तिलाठीमा राखिएको स्वास्थ्य शिबिर दुई दिनसम्म चल्नेछ। सप्तरी उद्योग बाणिज्य संघको समन्वय तथा स्थानीय युवाहरूको सहयोगमा डा. केसी नेतृत्वको टोलीले शनिवार बाढी प्रभावित गाविस तिलाठीमा स्वास्थ्य उपचार शिबिर सञ्चालन गरेका छन्। डा. केसीले तिलाठीका साथै रम्पुरा मल्हनियाँ, बिषहरिया, सकरपुरा गाविसका बाढीपीडितहरूसँग भेट गर्दै समस्या बुझेका छन्।

## क्रान्तिकारी माओवादीले ...

सल्लाहकार समितिमा पनि कतिपय कमरेडहरूलाई थपगरी समावेश गरिएको जनाएको छ।

## स्थानीय निकायबारे

सरकारद्वारा राज्य पुनर्संरचनाअन्तर्गत स्थानीय रूपमा प्रस्तावित सीमाङ्कनको प्रक्रिया अगाडि बढाइएको विषयमा क्रान्तिकारी माओवादीले आफ्नो धारणा सार्वजनिक गर्दै भनेको छ, “

(क) गणतन्त्र, धर्मनिरपेक्षता, सङ्घीयता, समानुपातिक प्रतिनिधित्व लगायतका कतिपय विषय आङ्गिक तथा मात्रात्मक रूपमा सकारात्मक रहेपनि समग्रमा वर्तमान संविधानले पुरानै राज्यसत्ताको संरक्षण गरेकोले त्यसप्रति हाम्रो पार्टीद्वारा असहमति तथा विरोध प्रकट गरिएको,

(ख) सरकारद्वारा जारी सीमाङ्कनको प्रक्रियाले सम्बन्धित पक्षको पहिचान, पहुँच तथा प्रतिनिधित्व गर्न नसक्ने देखिएको एवम् त्यो सङ्घीयताको मान्यता विपरीत हुन गएको,

(ग) त्यसमा जिल्ला एवम् वडाहरूलाई यथावत राख्ने अवधारणा गलत देखिएको,

(घ) सो प्रस्तावमा यान्त्रिक रूपमा जनसङ्ख्या तोकिएको एवम् त्यसले भूगोलतर्फ ध्यान दिन नसकेको र,

(ङ) स्थानीय निकायलाई अनावश्यक रूपमा टूलो बनाइएकोले जनतालाई काम गर्न गाह्रो हुने देखिएको स्थितिमाथि आवश्यक ध्यान दिँदै सम्बन्धित निकायमा आफ्नो विरोध तथा असहमति राख्ने निर्णय गरेको छ।

## कमाण्डस्तरीय प्रशिक्षण हुने

बैठक सकिएलगत्तै नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी)का नेताहरू क माण्डस्तरीय प्रशिक्षणमा जुटेका छन्। प्राप्त जानकारी अनुसार मध्य कमाण्डको प्रशिक्षण साउन ३०मा काठमाडौँमा राखिएको छ भने भाद्र १ गते पूर्वी कमाण्डको प्रशिक्षण सुनसरीको इटहरीमा राखिएको छ। त्यसैगरी भाद्र ८ गते मध्यपश्चिमी कमाण्डको प्रशिक्षण बुटवलमा राखिएको छ भने सुदूरपश्चिम कमाण्डको प्रशिक्षण भाद्र १० मा बाँकेको नेपालगञ्जमा राखिएको छ। यो प्रशिक्षणमा ती कमाण्डमा पर्ने राज्यहरूमा काम गर्ने राज्यस्तरका कार्यकर्ताहरूको सहभागिता रहने जनाइएको छ।

## जनयुद्धका सहिदमाथि ...

पटक र क्रान्तिकारी जनपरिषदको नेतृत्व गरेका डा.बाबुराम भट्टराई एक पटक प्रधानमन्त्री भइसकेका छन्। त्यस्तै, जनयुद्धमा जनसेनाको नेतृत्व गरेका नन्दबहादुर पुन पासाड उपराष्ट्रपति र दर्जनौं नेता मन्त्री तथा सयौं सांसद बनिस्केका छन्। तर, उनीहरूको प्राथमिकतामा सहिद, घाइते, बेपत्ता र अंगभंग भएका पर्दैनन्।

बरु उनीहरूले गर्ने गरेका राजनीतिक निर्युक्तिमा पनि सहिद, घाइते, बेपत्ताका परिवारभन्दा उनीहरूकै आसेपासे र निर्वाचनमा पैसा खर्च गरिदिने धनाढ्यले स्थान पाउने गरेका छन्।

पहिलो संविधान सभाको निर्वाचनपछि बनेको प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले १ लाख, बाबुराम भट्टराई प्रधानमन्त्री भएको समयमा दुई लाख र सुशील कोइराला नेतृत्वमा सरकार रहेका बेला १ लाख रूपैयाँ दिइएपनि त्यो रकम समेत सबैले पाउन नसकेको गुनासो सुनिने गरेको छ। बाँकी रकम दिने विषयमा भने सरकारमै रहेर पनि माके र उसका मन्त्रीहरूले आवाज उठाउने गरेका छैनन्।

केही समयअघि केपी ओली नेतृत्वको सरकारले थप दुई लाख रकम उपलब्ध गराउने निर्णय गरेपनि त्यसको बारेमा थप निर्णय भएको छैन। १० वर्षे जनयुद्धपछि शान्ति प्रक्रियाको समयमा भएको सहमति अनुसार त्यसपछि भएका

## अखिल क्रान्तिकारीको १६ बुँदे माग

## ◆ वर्गदृष्टि संवाददाता/चितवन

नेकपा (क्रान्तिकारी माओवादी) को भातृ संगठन अखिल क्रान्तिकारी चितवन जिल्ला समितिले शैक्षिक सुधारका विभिन्न १६ बुँदे मागपत्र पेश गरेको छ।

अखिल क्रान्तिकारी चितवनले संगठनका जिल्ला अध्यक्ष अमृत चापागाईको नेतृत्वमा जिल्ला शिक्षा अधिकारीलाई भेटेर १६ बुँदे मागपत्र बुझाएको हो।

राणाकालीन समयमा पढ्नका लागि राणा या राजा परिवारमा नै जन्मनुपर्ने अवस्था जस्तो २१ औँ शताब्दीमा गणतन्त्र स्थापना भइसकेपछि पनि शिक्षा जस्तो मौलिक अधिकारमा राज्य गम्भीर बन्न नसकेको र शिक्षामा भइरहेको निजीकरण र व्यापारिकरणको विरोध मागपत्रमा गरिएको छ। क्रान्तिकारीले उच्चमाध्यमिक शिक्षालाई

विभिन्न आन्दोलनमा मारिएकालाई सहिद घोषणा गरिएपनि जनयुद्धका सहिद परिवारको हकमा भने लामो समयसम्म दलहरूबीच सहिद मान्ने या नमान्ने भन्नेमा नै विवाद भएको थियो।

त्यसपछि जनयुद्धका क्रममा मारिएकालाई सहिद घोषणा गरि राहत उपलब्ध गराउनु तत्कालीन सात दल र माओवादीबीच सहमति भएपनि त्यसलाई कार्यान्वयनमा लैजान माओवादीकै नेताहरू उदासिन बनेका कारण सहिद परिवार भन्ने विचल्लीमा पारेका छन्।

१० वर्षे जनयुद्धका क्रममा परिवारको नेतृत्व गर्ने, चेतनशील र अभिभावकीय भूमिकामा रहेका व्यक्ति नै बढी मारिएका र बेपत्ता पारिएका छन्। शान्तिप्रक्रिया सँगै राज्य र माओवादी पार्टीले अभिभावकत्व ग्रहण गर्ने र उनीहरूलाई राहत प्रदान गर्न भन्दा पनि सत्ताको लुछाचुँडीमा नै आफूलाई केन्द्रित गर्दा सहिद परिवारको चुल्हो बल्न धौधौ परेको हो।

यसैबीच, गत सातामात्रै माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री बन्नुअघि मधेसवादी दलसँग भएको तीन बुँदे सम्झौता अनुसार मधेस आन्दोलनका सहिद परिवारलाई १० लाखका दरले तत्काले राहत उपलब्ध गराउने, घाइतेको उपचार खर्च निकासा गर्ने लगायतका सहमति भएको छ। तरजनयुद्धका सहिद, घाइते, बेपत्ताको बारेमा एक शब्द पनि उल्लेख गरिएको छैन।

जनयुद्धपछि अधिकार प्राप्तिका लागि भएका विभिन्न आन्दोलनका क्रममा मारिएकाका परिवारले राहत पाइसक्दा पनि जनयुद्धमा प्रचण्डलगायतका नेतालाई बचाउन आफ्नो ज्यानको बाजी थाप्ने सहिदका परिवारले अबै राहत नपाउनु विडम्बना नै हो।

राज्यको यस्तो विभेदकारी नीति र संसदवादी माओवादीको सत्तामा जान जस्तोसुकै सम्झौतापनि गर्ने नीतिले जनयुद्धका क्रममा मारिएका सहिदको अपमान र घोर अन्याय भएको सहिद परिवारले महसुस गर्न थालेका छन्।

जनअधिकार प्राप्तिका लागि भएको १० वर्षे जनयुद्धकै कारण आज देशमा नाम मात्रैको भएपनि गणतन्त्र, संघीयता, धर्मनिरपेक्षता, समानुपातिक, समावेशीता लागू भएको छ तर सोही आन्दोलनमा मारिने सहिदप्रति गरिएको विभेदले परिवर्तनलाई नै गिज्याइरहेको प्रतीत हुन थालेको छ।

पछिल्लो समयमा मधेस आन्दोलनका क्रममा ज्यान गुमाएका तथा घाइतेहरूको नाममा मधेसवादी दलका नेताहरूले पार्टीका खातामा रकम उपलब्ध गराउनु माग गरेका छन्। यसले राज्यबाट प्राप्त हुने सो रकममाथि संस्थागत भ्रष्टाचार हुने सम्भावना अझ बढेको छ।

यसअघि जनसेनालाई दिने रकम तत्कालीन एमाओवादीले आफ्नो खातामार्फत् वितरण गरेको थियो। जनसेनाको टाउको गनेर लिएको सो पैसामा जनसेनाकै केही तत्कालीन कमाण्डरले भ्रष्टाचार गरेको भन्दै एमाओवादी विभाजित भएर नेकपा-माओवादी गठन भएको केहीसमयपछि भूकुटीमण्डपमा भएको विस्तारित बैठकका क्रममा कुर्सी हानाहान नै भएको थियो।

जनसेनाको पैसाका विषयमा चरम विवाद भएपछि पोष्टबहादुर बोगटी र अमिक शेरचनको नेतृत्वमा बेलाबेलै छानविन आयोग बनेका थिए। बोगटीको निधन भइसकेको छ भने शेरचन अर्भै माकेको नेतृत्व तहमा नै छन्। तर दुवै आयोगको प्रतिवेदनलाई अहिलेसम्म सार्वजनिक गरिएको छैन।

अनिवार्य र नि:शुल्क गर्न, संशोधित शिक्षा ऐन लागू गर्न, सामुदायिक उच्चमाविको भौतिक पूर्वाधारको विकास गर्न, निजी क्षेत्रलाई क्रमशः राष्ट्रियकरण गर्दै लैजाने र सहकारी तथा टूट मोडेलमा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था गर्न, निजी क्षेत्रमा सञ्चालित शिक्षण संस्थामा भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि विशेष प्राथमिकता दिन माग गरेको छ।

यसैगरी विनादर्ता सञ्चालित विद्यालय तथा कन्सल्टेन्सी खारेज गर्न, सरकारी विद्यालयमा नियमित अनुमगन, विदेशीनाम राखेर सञ्चालन गरिएका विद्यालयको नाम परिवर्तन गराउन, विद्यार्थीले चाहेको शिक्षण संस्थामा सहज स्थानान्तरणको व्यवस्था गर्न, भूकम्पमा अभिभावक गुमाएकालाई छात्रावाससहित नि:शुल्क शिक्षाको ग्यारेन्टी गर्न पनि अखिल क्रान्तिकारीले माग गरेको छ।

## प्रचण्डसँग भारत ...

यसैगरी उत्तरी छिमेकी मुलुक चीनले पनि नेपालको सत्ता परिवर्तनको विषयमा पहिलो पटक विदेशमन्त्रालयबाट नै विज्ञप्ती जारी गरेको छ। यसअघि चीनले नेपालमा सरकार परिवर्तनको विषयमा विज्ञप्ती जारी गर्ने गरेको थिएन। चिनियाँ विदेशमन्त्रालयले जारी गरेको विज्ञप्तीमा नेपालमा हुने सत्ता परिवर्तनले दुई देशबीचको सम्बन्धमा कुनै असर नगर्ने जनाएको छ। तर, नेपालको राजनीतिमा प्रचण्ड भुकाव कता हुन्छ भन्ने कुराले टूलो महत्व राख्ने छ।

नेपालको संसदबाट प्रचण्ड प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित हुनेवित्तिकै भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले बधाई ज्ञापन गर्दै भारत भ्रमणमा आउन आग्रह गरिसकेका छन् भने त्यसको भोलिपल्ट बिहानै भारतीय राजदूत रज्जित रेले प्रचण्ड निवासमै गएर बधाईसहित मोदीको निम्तो हस्तान्तरण गरेका थिए।

प्रचण्ड प्रधानमन्त्री बनेपछि चिनियाँ राजदूत यु चुन्ताईले पनि प्रचण्डलाई भेटेर बधाई दिएका थिए। उनले प्रचण्डलाई बधाई दिए र पूर्व प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीसँग पनि उनको बालकोटस्थित निवासमा नै गएर भेटवार्ता गरेका छन्। भेटमा द्विपक्षीय हित तथा आपसी चासोको विषयमा कुराकानी भएको बताइएको छ।

प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित प्रचण्डलाई चीन र भारतसँगै दक्षिण एसियाली मुलुकहरू पाकिस्तान, भुटानका प्रधानमन्त्रीले पनि बधाई दिएका छन् भने अन्य देशबाट समेत शुभकामना आउने क्रम जारी नै छ।

तर दक्षिणी छिमेकीबाट शुभकामना र बधाईसँगै आएको महावाणीको बारेमा भने केही खुलेको छैन। तर, नेपालको राजनीतिमा प्रत्यक्ष र परोक्ष रूपमा हस्तक्षेपकारी भूमिका खेल्दै आएको भारतले आफ्नो अनुकूल संविधान नआएको भन्दै सार्वजनिक असन्तुष्टि मात्रै जनाएर मधेसवादी दलको आवरणमा नाकाबन्दी नै गर्न पुग्यो।

ओली सरकार ढाल्नका लागि कम्र कसेर लागेको भारतले केही महिनाअघि दिल्लीमा नै बोलाएर माकेका अध्यक्ष प्रचण्ड र कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवासँग छलफल गरेको थियो। नेपालमाथि गत वर्षको असोजदेखि औपचारिक रुपमा पछि परेको दिल्लीले फ्रण्डे नौ महिना लामो प्रयासपछि आफ्नो हात माथि पार्न सफल भएको छ। यसले राष्ट्रवादी शक्ति र सार्वभौमिकता र स्वाधीनताको पक्षमा रहेका शक्तिहरूका लागि भने अर्को आशंका पैदा गरिदिएको छ।

प्रधानमन्त्रीका लागि आफ्नो उम्मेदवारी प्रस्तुत गर्दा प्रचण्डले निवर्तमान प्रधानमन्त्री केपी ओलीसम्म फास्ट ट्याक सहितका राष्ट्रिय गौरवका आयोजना सरकारले नै बनाउने तर स्रोत देखाइदिन आग्रह गरेका थिए। केही समयअघि फास्ट ट्याक निर्माणका लागि भारतलाई जिम्मा दिने विषयमा आफ्नो भनाई राखेपछि कांग्रेस सभापति देउवाले विज्ञप्ति नै जारी गरेर त्यसको खण्डन गरेका थिए।

अहिले आएर प्रचण्डले स्रोत नभएको बाहानामा फेरि पनि फास्ट ट्याक, काठमाडौँ तराई द्रुतमार्गलगायतका आयोजना भारतलाई सुम्पने संकेत गरेका छन्। यसो भयो भने राष्ट्रघाती कदम चाल्नेमा उनले अर्को ईटा थप्ने छन्।